
S C H W E I Z E R I S C H E S  A K T I O N S K O M I T E E
FU E R  DIE S I C H E R U N G  V O N  A R B E I T S P L A E T Z E N  U N D  DER L A N D E S V E R S O R G U N G

B u n d e s g e s e t z  ü b e r  die E i n -  und A u s f u h r  von E r z e u g n i s s e n  

aus L a n d w i r t s c h a f t s p r o d u k t e n

R e f e r e n t e n f ü h r e r  

zur e i d g e n ö s s i s c h e n  V o l k s a b s t i m m u n g  

vom 7. D e z e m b e r  1975



I n h a l t s v e r z e i c h n i s

S e i t e

1. Der G e s e t z e s t e x t  1

2. G r u n d z ü g e  des G e s e t z e s  5

a) Ein K o s t e n a u s g l e i c h s s y s t e m

b) V e r a n k e r u n g  in der e u r o p ä i s c h e n  F r e i ­
h a n d e l s o r d n u n g

3. S i n n  und W i d e r s i n n  6

a) W e t t b e w e r b s g l e i c h h e i t  als G r u n d r e g e l  l i b e ­

r a l e r  H a n d e l s p o l i t i k

b) A u s f l u s s  a g r a r p o l i t i s c h e r  A u t o n o m i e

c) M e h r  F r e i h a n d e l ,  n i c h t  w e niger!
d) S a c h b e z o g e n e  F l e x i b i l i t ä t  u n d  ihre G r e n z e n

4. N a h r u n g s m i t t e l i n d u s t r i e  u n d  R o h s t o f f h a n d i c a p  8

a) V o r r a n g i g e  B e d ü r f n i s s e  der L a n d w i r t s c h a f t

b) W e t t b e w e r b s n a c h t e i l e  im D o p p e l
c) K o s t e n u n t e r s c h i e d e  f a l l e n  ins G e w i c h t

d) Ei n e  I n d u s t r i e ,  die zählt
e) S c h w e i z e r i s c h e  S t r u k t u r m e r k m a l e
f) Was sagt die A u s s e n h a n d e l s s t a t i s t i k ?

g) D e r  K o s t e n n a c h t e i l  v e r s c h ä r f t  sich

5. E i n  E r m ä c h t i g u n g s g e s e t z  11

a) E W G - A b k o m m e n  u n d  E F T A - K o n v e n t i o n

b) " B e w e g l i c h e  T e i l b e t r ä g e "  u n d  " P a u s c h a l ­

b e t r ä g e "
c) K o m p e t e n z r a h m e n  und D u r c h f ü h r u n g s r e g e l n
d) B e s o n d e r h e i t e n  des e r f a s s b a r e n  W a r e n s o r t i ­

m e n t s

6. Ein b e s c h e i d e n e r  P r e i s  für w i r t s c h a f t l i c h e  
L o y a l i t ä t  14

a) F i n a n z p o l i t i s c h e  Z u r ü c k h a l t u n g

b) M e h r  E r t r a g  als A u f w a n d  für d e n  B u n d e s f i s k u s
c) P r o d u k t i o n s s t ä t t e n  und A r b e i t s p l ä t z e
d) Für die K o n s u m e n t e n  k e i n  G r u n d  zum K l a g e n

e) R o h s t o f f V e r b i l l i g u n g  im I n l a n d  als u n t a u g l i ­

che A l t e r n a t i v e

7. G e g e n a r g u m e n t e  und ihre W i d e r l e g u n g  17

a) W i d e r s p r u c h  zur l i b e r a l e n  H a n d e l s p o l i t i k ?

b) Das w e t t b e w e r b s p o l i t i s c h e  S c h l ü s s e l p r o b l e m

c) U n n ö t i g e r  A g r a r s c h u t z ?
d) U n n ö t i g e r  I n d u s t r i e s c h u t z ?

e) K o n s u m e n t  und S t e u e r z a h l e r

f) Die K a t z e  im Sack?



1

B u n d e s g e s e t z  ü b e r  die Sin- und A u s f u h r  von E r z e u g n i s s e n  

aus L a n d w i r t s c h a f t s p r o d u k t e n

1. Der G e s e t z e s t e x t

Die V o r l a g e  ist v o r  a l l e m  G e g e n s t a n d  d e r  A u s s e n w i r t s c h a f t s p o -  

litik, m i t t e l b a r  a u c h  der A g r a r p o l i t i k  und der B r a n c h e n p o l i ­

tik. Sie stützt s i c h  d a h e r  auf Art. 28 s owie auf Art. 31bis, 

Abs. 2 und Abs. 3 Lit. b der B u n d e s v e r f a s s u n g .  Sie hat die 
F o r m  eines B u n d e s g e s e t z e s  mit f o l g e n d e m  W o r t l a u t .

Bundesgesetz  
über die Ein- und Ausfuhr von Erzeugnissen  

aus Landwirtschaftsprodukten

(Vom 13. Dezember 1974)

Die Bundesversammlung 
der Schweizerischen Eidgenossenschaft,

gestützt auf Artikel 28 und 31bi* Absatz 2 und Absatz 3 Buchstabe b der 
Bundesverfassung,

nach Einsicht in eine Botschaft des Bundesrates vom 9. Juli 1974 *>,

beschliesst :

1. Abschnitt: Einfuhrzoll

Art. 1 

Grundsatz

1 Für die im Anhang zu diesem Gesetz aufgeführten Produkte kann der 
Bundesrat die bei der Einfuhr anwendbaren Zollansätze so festsetzen, dass er die 
im Anhang genannten festen Elemente um bewegliche Teilbeträge erhöht.

- Für Erzeugnisse aus Landwirtschaftsprodukten, die im Anhang zu diesem  
Gesetz nicht genannt sind, kann der Bundesrat, nach Anhören der von ihm 
bestellten Zollexpertenkommission, die Zollansätze so festsetzen, dass er ein Indu- 
strieschutzclement ausscheidet und dieses um bewegliche Teilbeträge erhöht.

3 Der Bundesrat berichtet der Bundesversammlung halbjährlich über seine 
Massnahmen. D ie Bundesversammlung entscheidet, ob sie in Kraft bleiben.

i) BBt 1974 II 265



-  3

3. Abschnitt: Rechtsmittel und Strafbestimmungen 

Art. 7

Instanzen und Rechtsm ittel

1 Über die Ausrichtung oder Rückforderung von Ausfuhrbeiträgen entschei­
det die Zollverwaltung.

2 Die allgemeinen Bestimmungen über das Verwaltungsverfahren des Bun­
des >* sind anwendbar.

Art. 8

Strojbe.'itininuingen

1 Wer vorsätzlich oder fahrlässig einen Ausfuhrbeitrag im Sinne dieses G e­
setzes unrechtmässig erwirkt, wird, sofern nicht die Strafbestimmung von Artikel 
14 des Bundesgesetzes über das Verwaltungsstrafrecht -> zutrifft, mit Busse bis 
zum Zwanzigfachen des erwirkten Betrages bestraft.

2 Verfolgung und Beurteilung richten sich nach den Bestimmungen über 
Zollwiderhandlungen31.

4. Abschnitt: Schlussbestimmungen 

Art. 9

Aufhebung bisherigen Rechts

Anmerkung 3 zu Kapitel 17 des Gebrauchszolltarifs!> fällt dahin, sobald das 
System der Ausfuhrbeiträge für Zucker und M elassen in Kraft tritt.

Art. 10 

Vollzug

1 Der Bundesrat erlässt die Vollzugsvorschriften. Er bestimmt insbesondere 
die landwirtschaftlichen Grundstoffe und regelt, wie die Preise nach Artikel 2 und
4 ermittelt werden.

2 Er kann einem Departement die periodische Festsetzung der beweglichen 
Teilbeträge und der Ausfuhrbeiträge übertragen.

3 Soweit dieses Gesetz und die Vollzugsvorschriften keine Bestimmungen *■ 
enthalten, gelten sinngemäss die Vorschriften über die Zölle.

Art. 11

Referendum und Inkrafttreten

1 Dieses Gesetz untersteht dem fakultativen Referendum.
2 Der Bundesrat bestimmt das Inkrafttreten.

A lso beschlossen vom Nationalrat

Bern, den 13. Dezember 1974

Der Präsident: Simon Köhler 
Der Protokollführer: Kochlcr

Also beschlossen vom Ständerat

Bern, den 13. Dezember 1974
Der Präsident: Oechslin 
Der Protokollführer: Sauvant

Datum  der Veröffentlichung: 23. Dezember 1974 

A blauf der Referendumsfrist: 23. März 1975

» SR 172.021
:> SR 313.0
3) SR 631.0
!> SR 632.10



4

A nhang

Liste der Waren, bei denen der Bundesrat die bei der Einfuhr anwendbaren 
Zollansätze so festsetzen kann, dass er die genannten festen Elemente um beweg­
liche Teilbeträge erhöht.

N um m er des W arenbezeichnung Feste» l.lem cnt
schweizerischen je  HX) kg b ru tto
Zolltarif* » ranken

1704. Zuckerwaren ohne Kakaogehalt
20 -  Kaugummi .............................................................. .....41.—
30 -  a n d e r e ....................................................................... .... 53.—

1806. Schokolade und andere kakaohaltige Nah­
rungsmittelzubereitungen :

30 -  a n d e r e ....................................................................... .... 10.—

1901.01 M alz-Extrakt................................................................ .....20.—

1902. Zubereitungen für die Ernährung von Kindern
oder für den Diät- oder Küchengebrauch auf 
der Grundlage von Mehl, Griess, Stärke oder 
Malzextrakt, auch mit einem Gehalt von 
Kakao von weniger als 50% des Gewichts:

10 -  Zubereitungen aus vorwiegend Kartoffel­
mehl, auch in Form von Griess, Flocken  
usw. und Zubereitungen, die Milchpulver
en th a lten .................................................................. 10.—

20 -  a n d e r e ....................................................................... 20.—

1903.01 Teigwaren ....................................................................  3.—

1907. Brot, Schiffszwieback und andere gewöhnliche 
Backwaren, ohne Zusatz von Zucker, Honig,
Eiern, Fett, Käse oder Früchten:

20 -  in Verkaufspackungen aller A r t .......................  15.—

1908. Feine Backwaren und Zuckerbäckcrwaren, 
auch mit beliebigem Gehalt an Kakao:

10 -  nicht gezuckert, ohne Kakao und Schoko­
lade .............................................................................  27.—

20 -  a n d e r e ......................................................................  60.—

2101. Geröstete Zichorie und andere geröstete
Kaflee-Ersatznaittel, sowie Auszüge hieraus: 

ex 12 -  andere, ausgenommen Waren aus gerösteter
Z ich orie ............................. ......................................  21.—

2107. Nahrungsmittelzubereitungen, anderweit weder
genannt noch inbegriffen : 

ex 10 -  alkoholfreie Mischungen von Extrakten und
Konzentraten pflanzlicher Stoffe, gezuckert
oder ungezuckert .................................................. 120.—

20 -  M aiskonserven......................................................  13.—
26 -  K indernährm ittel..................................................  10.—
40 -  andere ......................................................................  44.—

Bern, den 30. Dezember 1974

Sekretariat der Bundesversammlung



-  5

2. G r u n d z ü g e  des G e s e t z e s

H a u p t z w e c k  des G e s e t z e s  ist die M i l d e r u n g  k ü n s t l i c h e r  W e t t b e w e r b s ­

n a c h t e i l e ,  d e n e n  die s c h w e i z e r i s c h e  N a h r u n g s m i t t e l i n d u s t r i e  g e g e n ­

ü b e r  der a u s l ä n d i s c h e n  K o n k u r r e n z  so w o h l  auf dem B i n n e n m a r k t  als 

au c h  auf den E x p o r t m ä r k t e n  a u s g e s e t z t  ist. Die U r s a c h e  d i e s e r  

W e t t b e w e r b s n a c h t e i l e  l iegt darin, dass u n s e r e  I n d u s t r i e ,  w e l c h e  
l a n d w i r t s c h a f t l i c h e  R o h s t o f f e  v e r a r b e i t e t ,  d a f ü r  in der R egel 

w e s e n t l i c h  h ö h e r e  K o s t e n  zu t r a g e n  hat als die a u s l ä n d i s c h e .
Dies w i e d e r u m  fi n d e t  s e i n e n  G r und in der s c h w e i z e r i s c h e n  A g r a r ­

politik, die g e m ä s s  dem L a n d w i r t s c h a f t s g e s e t z  den b ä u e r l i c h e n  

P r o d u z e n t e n  k o s t e n d e c k e n d e  P r e i s e  zu g e w ä h r e n  und den A b s a t z  i h ­

rer E r z e u g n i s s e  zu b e g ü n s t i g e n  hat. Die s c h w e i z e r i s c h e  N a h r u n g s ­

m i t t e l i n d u s t r i e  k a n n  sich also n i c h t  oder n u r  zu e i n e m  g e r i n g e n  
Te i l  zu den g ü n s t i g s t e n  W e l t m a r k t p r e i s e n  e i n d e c k e n .  Die d a r a u s  

e n t s t e h e n d e  B e n a c h t e i l i g u n g  im i n t e r n a t i o n a l e n  W e t t b e w e r b  fällt 
i n f o l g e  der i n d u s t r i e l l e n  Z o l l i b e r a l i s i e r u n g  im w e s t e u r o p ä i s c h e n  

F r e i h a n d e l s s y s t e m  z u n e h m e n d  ins G ewicht.

a) Ein K o s t e n a u s g l e i c h s s y s t e m

U n t e r  d i e s e m  A s p e k t  ist das G e s e t z  d a z u  b e s t i m m t ,  die W e t t b e w e r b s ­

b e d i n g u n g e n  der s c h w e i z e r i s c h e n  I n d u s t r i e  an d i e j e n i g e n  i h r e r  

a u s l ä n d i s c h e n  K o n k u r r e n z  a n z u g l e i c h e n ,  s o w e i t  die k o s t e n b e d i n g t e n  

N a c h t e i l e  e i n e n  k ü n s t l i c h e n  C h a r a k t e r  haben. Als M i t t e l  d a z u  d ient 

ein P r e i s a u s g l e i c h s s y s t e m .  D u r c h  die E r h e b u n g  v o n  G r e n z a b g a b e n  

be i m  Im p o r t  k ö n n e n  die P r e i s e  für l a n d w i r t s c h a f t l i c h e  G r u n s t o f -  

fe (wie Zucker, Mehl, M i l c h  usw.), die in a u s l ä n d i s c h e n  V e r a r b e i ­
t u n g s e r z e u g n i s s e n  (wie S c h o k o l a d e ,  B a c k w a r e n ,  T e i g w a r e n ,  z u c k e r ­

h a l t i g e n  P r o d u k t e n )  e n t h a l t e n  sind, an die i n n e r e n  P r e i s e  h e r a n g e ­
fü hrt werden. A n a l o g  e r l a u b t  es das Gesetz, b e i m  E x p o r t  d e n  s c h w e i ­

z e r i s c h e n  R o h s t o f f a n te il in i n l ä n d i s c h  p r o d u z i e r t e n  V e r a r b e i t u n g s ­

p r o d u k t e n  d u r c h  B e i t r ä g e  m i n d e s t e n s  t e i l w e i s e  auf die m a s s g e b l i ­

c h e n  a u s l ä n d i s c h e n  K o s t e n n i v e a u s  zu v e r b i l l i g e n .

D i e s e  A u s g l e i c h s v o r g ä n g e  sind in i hrer Z u l ä s s i g k e i t  k l a r  b e g r e n z t .  

Sie b e s c h r ä n k e n  sich in j e d e m  Fall auf die K o s t e n u n t e r s c h i e d e  bei 
l a n d w i r t s c h a f t l i c h e n  R o h s t o f f e n .  Dies gilt a u c h  für s o l c h e  E r ­

z e u g n i s s e ,  die n i c h t  a u s d r ü c k l i c h  im A n h a n g  zum G e s e t z  a u f g e z ä h l t  

sind, s o n d e r n  für die der B u n d e s r a t  eine b e d i n g t e  E r m ä c h t i g u n g  

( n a c h t r ä g l i c h e  G u t h e i s s u n g  d u r c h  die B u n d e s v e r s a m m l u n g )  zur E i n ­
b e z i e h u n g  in das A u s g l e i c h s s y s t e m  erhält.

Die in F r a g e  k o m m e n d e n  Z o l l t a r i f P o s i t i o n e n  w e r d e n  j e w e i l s  in zwei 

T e ile a u f g e g l i e d e r t  : I n d u s t r i e s c h u t z e l e m e n t  u n d  A g r a r s c h u t z e l e -  

ment. Das I n d u s t r i e s c h u t z e l e m e n t  ist g e m ä s s  dem s c h w e i z e r i s c h e n  
F r e i h a n d e l s a b k o m m e n  mit der EWG von 1972 ( I n k r a f t s e t z u n g  1. J a n u a r  

1973) s c h r i t t w e i s e  a b z u b a u e n .  D a s s e l b e  ist im V e r k e h r  mit den 
E F T A - P a r t n e r n  s c h o n  w e i t g e h e n d  g e s c h e h e n .  Das v a r i a b l e  A g r a r ­
sc h u t z  e 1 emen t k a n n  d a g e g e n  a u f r e c h t e r h a l t e n  werden.



6

b) V e r a n k e r u n g  in der e u r o p ä i s c h e n  F r e i h a n d e l s o r d n u n g

M a n  hat es mit e i n e m  h a n d e l s p o l i t i s c h e n  M o d e l l  zu tun, das in 

s e i n e r  k o n s e q u e n t e s t e n  A u s f ü h r u n g  b e r e i t s  seit 1966 in der EWG 

A n w e n d u n g  fi n d e t  u n d  v o m  GA T T  a n e r k a n n t  wird. Die EWG erhebt, in 

A n a l o g i e  zu i h r e n  A g r a r m a r k t o r d n u n g e n ,  bei der E i n f u h r  v o n  V e r a r ­

b e i t u n g s p r o d u k t e n  eine s o g e n a n n t e  v a r i a b l e  A b s c h ö p f u n g ,  die d e m  
j e w e i l i g e n  U n t e r s c h i e d  z w i s c h e n  i h r e n  i n t e r n e n  L a n d w i r t s c h a f t s ­

p r e i s e n  und den W e l t m a r k t p r e i s e n  e n t s p r i c h t .  B e i m  E x p o r t  v o n  V e r ­
a r b e i t u n g s e r z e u g n i s s e n  g e w ä h r t  sie eine in g l e i c h e r  W e i s e  k a l k u ­

l i e r t e  E r s t a t t u n g  aus ö f f e n t l i c h e n  B u d g e t m i t t e l n .

In den P r e i h a n d e l s v e r t r ä g e n  mit der S c h w e i z  u n d  d e n  a n d e r e n  E F T A -  
P a r t n e r n  hat der A u s g l e i c h s v o r g a n g  s y s t e m a t i s c h  E i n g a n g  g e f u n d e n .  

Die E F T A  n a h m  zum g l e i c h e n  Z w e c k  eine A e n d e r u n g  i h r e r  G r ü n d u n g s ­

k o n v e n t i o n  vor. Die M e h r z a h l  der E F T A - S t a a t e n  hat d a r a u f  i h r e r ­

seits ent s p r e c h e n d e  H a n d e l s r e g e l n  für l a n d w i r t s c h a f t l i e h e  V e r a r ­
b e i t u n g s p r o d u k t e  e i n g e f ü h r t .  T e i l w e i s e  h a t t e n  s o l c h e  R e g e l n  s c h o n  

f r ü h e r  b e s t a n d e n  u n d  d a h e r  zu e i n e r  L i m i t i e r u n g  der Z o l l a b b a u v e r -  

p f l i c h t u n g e n  in der E F T A  geführt.

In den A b k o m m e n s v e r h a n d l u n g e n  mit der EWG e r r e i c h t e  die S c h w e i z  

für v e r a r b e i t e t e  A g r a r p r o d u k t e  eine B e g r e n z u n g  der Z o l l a b b a u v e r -  
p f l i c h t u n g e n ,  da d i e s e  ja nur für den I n d u s t r i e s c h u t z  b e s t e h e n .  

D a g e g e n  f e h l t e n  ihr b i s h e r  im i n t e r n e n  R e c h t  die G r u n d l a g e n  für 
die g e s c h i l d e r t e n  K o s t e n a u s g l e i c h s m e c h a n i s m e n .  Das G e s e t z  s c h a f f t  

d i e s e  G r u n d l a g e n .  Es b e s e i t i g t  o b j e k t i v e  N a c h t e i l e ,  d e r e n  e i n s e i ­

t i g e r  C h a r a k t e r  d u r c h  die z u n e h m e n d e  A n w e n d u n g  des A u s g l e i c h s s y ­
stems s e i t e n s  der EW G -  und der E F T A - P a r t n e r  i m m e r  s c h w e r w i e g e n d e r  

g e w o r d e n  ist.

3. S i n n  und W i d e r s i n n

F r a g t  m a n  n a c h  d e m  S i n n  des G e s e t z e s ,  so k a n n  n i c h t  g e n u g  b e t o n t  

werden, dass es u m  n i c h t s  a n d e r e s  als u m  W e t t b e w e r b s g l e i c h h e i t  

geht. W e r  d a r i n  E l e m e n t e  von P r o t e k t i o n i s m u s  und E x p o r t s u b v e n ­
t i o n i e r u n g ,  von A b k a p s e l u n g  und D u m p i n g  s e h e n  will, b e f i n d e t  s i c h  
s c h l i c h t  im Irrtum.

a) W e t t b e w e r b s g l e i c h h e i t  als G r u n d r e g e l  l i b e r a l e r  H a n d e l s p o l i t i k

Die s c h w e i z e r i s c h e  H a n d e l s p o l i t i k  ist t r a d i t i o n e l l  li b e r a l .  Und 
das mit g u t e m  Grund: Ein so s t a r k  a u s s e n w i r t s c h a f t s v e r f l o c h t e n e s  

Land k a n n  sich P r o t e k t i o n i s m u s  s c h o n  d e s h a l b  n i c h t  lei s t e n ,  weil 

d i e s e r  s tets zu G e g e n p r o t e k t i o n i s m u s  zu f ü h r e n  droht. W e t t b e w e r b s ­

g l e i c h h e i t  - p r ä z i s e r :  F r e i h e i t  v o n  k ü n s t l i e h e n  W e t t b e w e r b s b e -  

s c h r ä n k u n g e n  - ist ab e r  ein W e s e n s e l e m e n t  des f r e i e n  H a n d e l s  wie 

der M a r k t w i r t s c h a f t  ü b e r h a u p t .  D i e s e s  W e s e n s e l e m e n t  ist im Fall 
der v e r a r b e i t e t e n  N a h r u n g s m i t tel n i c h t  erf ü l l t .  Es ist bei den 
R o h s t o f f k o s t e n  v e r l e t z t  d u r c h  V e r z e r r u n g e n ,  die ihre W u r z e l  im 
ü b e r a l l  h e r r s c h e n d e n  u n d  h ä u f i g  a u c h  w o h l b e g r ü n d e t e n  A g r a r i n t e r -  

v e n t i o n i s m u s  haben. Das v o r l i e g e n d e  G e s e t z  e r l a u b t  die K o r r e k t u r  
s o l c h e r  V e r z e r r u n g e n .



-  7 -

Eine B e v o r z u g u n g  s c h w e i z e r i s c h e r  L e b e n s m i t t e l h e r s t e l l e r  ist damit 

n i c h t  v e r b u n d e n ,  also a u c h  k e i n e  D i s k r i m i n i e r u n g  a u s l ä n d i s c h e r  

A n b i e t e r .  D a m i t  e n t f ä l l t  der V o r w u r f  des P r o t e k t i o n i s m u s  v o n  s e l b s t  
A u c h  von k ü n s t l i c h e r  A u s f u h r b e g ü n s t i g u n g  k a n n  n i c h t  die R e d e  sein. 

Es geht e i n z i g  darum, dass die s c h w e i z e r i s c h e n  E x p o r t e u r e  auf den 

A u s l a n d m ä r k t e n  mit g l e i c h  l a n g e n  S p i e s s e n  f e c h t e n  k ö n n e n  wie ih ­

re K o n k u r r e n t e n .  D i skriminatorisch.es V e r h a l t e n  h ä t t e n  uns u n s e ­
re V e r t r a g s p a r t n e r  e b e n s o w e n i g  z u g e s t a n d e n  wie wir ihnen. Wo h l  

aber h a b e n  die V e r t r a g s p a r t n e r  die B e r e c h t i g u n g  zu A u s g l e i c h s ­
m a s s n a h m e n  mit uns in a l l e r  Form, und auf G e g e n s e i t i g k e i t ,  v e r ­

einbart. Die e i n s e i t i g e  K o s t e n ü b e r b e l a s t u n g  der s c h w e i z e r i s c h e n  
I n d u s t r i e  wäre n i c h t  nur ein b i n n e n w i r t s c h a f t l i c h e r ,  s o n d e r n  au c h  

ein h a n d e l s p o l i t i s c h e r  W i d e r s i n n .

b) A u s f l u s s  a g r a r p o l i t i s c h e r  A u t o n o m i e

H i n t e r  der G e s e t z e s v o r l a g e  s t eht weit m e h r  als nur A u s s e n h a n d e l s -  
technik. Der A u s g l e i c h s m e c h a n i s m u s  für E i n f u h r e n  und A u s f u h r e n  

v o n  V e r a r b e i t u n g s p r o d u k t e n  g r ü n d e t  l e t z t l i c h  in der a g r a r p o l i t i ­

s c h e n  A u t o n o m i e  n i cht n u r  der Schweiz, s o n d e r n  a u c h  i h r e r  K o n t r a ­

henten. D e n n  das, was a u s z u g l e i c h e n  ist - e b e n  die U n t e r s c h i e d e  
in den R o h s t o f f k o s t e n  - ist A u s f l u s s  der a u f r e c h t e r h a l t e n e n  

a g r a r p o l i t i s c h e n  H o h e i t  der V e r t r a g s p a r t n e r .  Die L a n d w i r t s c h a f t  
ist ja w e d e r  in der E F T A  n o c h  in den E W G - F r e i h a n d e l s a b k o m m e n  in 

d e n  F r e i h a n d e l  e i n b e z o g e n  worden. D a r a u f  m u s s t e  g e r a d e  die S chweiz, 

die ja n a c h  V e r f a s s u n g  u n d  G e s e t z  für die E r h a l t u n g  e i n e r  l e i ­
s t u n g s f ä h i g e n  L a n d w i r t s c h a f t  und e i n e s  g e s u n d e n  B a u e r n s t a n d e s  zu 

s o r g e n  hat, e n t s c h e i d e n d e s  G e w i c h t  legen. Ei n e  A n n ä h e r u n g  der 

s c h w e i z e r i s c h e n  L a n d w i r t s c h a f t s p r e i s e  u n d  der b ä u e r l i c h e n  E i n k o m ­

m e n  an d i e j e n i g e n  in der EWG wäre p o l i t i s c h  u n z u m u t b a r  ge w e s e n .

Sie wäre e i n e r  e m p f i n d l i c h e n  " H a r m o n i s i e r u n g  n a c h  u n t e n "  g l e i c h ­

g e k o m m e n .

W e r  zu den Z i e l e n  der s c h w e i z e r i s c h e n  L a n d w i r t s c h a f t s p o l i t i k  

steht, m u s s  auch die K o n s e q u e n z e n  auf der V e r a r b e i t u n g s s t u f e  a n ­

e r k e n n e n .  Die V e r a r b e i t u n g s i n d u s t r i e n  sind w i c h t i g e  K u n d e n  u n s e ­
rer Bauern. V o n  i h r e r  L e i s t u n g s f ä h i g k e i t  h ä n g e n  die A b s a t z c h a n ­

cen der L a n d w i r t s c h a f t  ab, d a m i t  aber a u c h  die G r u n d l a g e n  der 
L a n d e s v e r s o r g u n g  mit N a h r u n g s m i t t e l n .  Das ist a n g e s i c h t s  des b e ­

s c h e i d e n e n  S e l b s t v e r s o r g u n g s g r a d e s  der S c h w e i z  ein se h r  w i c h t i g e r  
Aspekt. M u s s t e  si c h  die I ndus trie v o r w i e g e n d  auf a u s l ä n d i s c h e  R o h ­

s t o f f e  s t ü t z e n  oder ihre F a b r i k a t i o n s s t ä t t e n  ins A u s l a n d  v e r l e ­
gen, so w ü r d e  die V e r s o r g u n g s s i c h e r h e i t  b e e i n t r ä c h t i g t .  E r n e u t  

ein W i d e r s i n n !

o) M e h r  F r e i h a n d e l ,  n i c h t  w e niger!

N a t ü r l i c h  h ä tte m a n  der N o t w e n d i g k e i t ,  für E r z e u g n i s s e  der N a h ­

r u n g s m i t t e l i n d u s t r i e  eine e t was u n g e w o h n t e  h a n d e l s p o l i t i s c h e  
S o n d e r r e g e l u n g  zu treffen, d a d u r c h  a u s w e i c h e n  k ö n nen, dass m a n  
d i e s e  W a r e n k a t e g o r i e  e i n f a c h  a u s . d e m  e u r o p ä i s c h e n  F r e i h a n d e l  a u s ­

g e k l a m m e r t  hätte. W ä r e  das eine gute A l t e r n a t i v e  g e w e s e n ?  G e w i s s  
n i c h t  für jene, die, wie die S c hweiz, s t e t s  für e i n e n  m ö g l i c h s t  

u m f a s s e n d e n  i n d u s t r i e l l e n  F r e i h a n d e l  e i n g e t r e t e n  sind. U e b r i g e n s  
v e r l a n g e n  s c h o n  die G A T T - B e s t i m m u n g e n  ü b e r  F r e i h a n d e l s z o n e n  ein



-  8 -

s o l c h e s  u m f a s s e n d e s  W a r e n s o r t i m e n t .  Und t a t s ä c h l i c h  n i m m t  n u n  

die N a h r u n g s m i t t e l i n d u s t r i e  am F r e i h a n d e l  teil, i n d e m  die H a n ­

d e l s s c h r a n k e n ,  s o w e i t  sie e b e n  i n d u s t r i e l l  u n d  n i c h t  l a n d w i r t ­

s c h a f t l i c h  r e l e v a n t  sind, fallen.

A u c h  dies g e s c h i e h t  auf G e g e n s e i t i g k e i t .  H ä t t e  m a n  die V e r a r b e i -  
t u n g s p r o d u k t e  a u s g e n o m m e n ,  so wä r e  der S c h u t z  u n s e r e r  e u r o p ä i ­

s c h e n  U m g e b u n g  i n t e g r a l  b e s t e h e n  g e b l i e b e n .  Das in d i e s e m  S c h u t z  

e n t h a l t e n e  R o h s t o f f e l e m e n t  d i s k r i m i n i e r t  die S c h w e i z  f a k t i s c h  in 

v i e l e n  F ä l len. D e s h a l b  h ä t t e n  wir w o h l  f r ü h e r  od e r  s p ä t e r  s e l ­

ber zum R e c h t e n  s e h e n  m ü s s e n  u n d  o h n e h i n  ä h n l i c h e  A g r a r s c h u t z -  

k o m p o n e n t e n  a u f b a u e n  m ü s s e n .  J e t z t  ist das R e c h t  d a z u  in u n s e ­
rem E W G - A b k o m m e n  v e r t r a g l i c h  v e r b r i e f t .  Das ist ein V o r t e i l ,  z u ­

mal in h a n d e l s p o l i t i s c h  u n s i c h e r e n  Z e i t e n  wie heute.

d) S a c h b e z o g e n e  F l e x i b i l i t ä t  und ihre G r e n z e n

V e r t r a g l i c h  v e r b r i e f t  ist a u s s e r d e m  die M ö g l i c h k e i t ,  in das A u s ­
g l e i c h s s y s t e m  a n d e r e  W a r e n  als d i e j e n i g e n  e i n z u b e z i e h e n ,  die be i m  

A b s c h l u s s  des F r e i h a n d e l s a b k o m m e n s  g e n a n n t  w u r d e n  ( P r o t o k o l l  

Nr. 2 zum A b k o m m e n ,  A r t i k e l  3). D i e s e r  A b m a c h u n g  l i e g t  die si m -  

p l e U e b e r l e g u n g  z u g r u n d e ,  da s s  L a n d w i r t s c h a f t  u n d  N a h r u n g s m i t t e l ­
i n d u s t r i e  sich f o r t l a u f e n d  e n t w i c k e l n .  D a r a u s  k ö n n e n  T a t b s t ä n d e  
en t s t e h e n ,  die bei V e r t r a g s a b s c h l u s s  n o c h  n i c h t  V o r l a g e n .  Sie 

s o l l e n  mit dem Z w e c k  e i nes m ö g l i c h s t  g r o s s e n  A n w e n d u n g s b e r e i c h s  
der F r e i h a n d e l s o r d n u n g  B e r ü c k s i c h t i g u n g  f i n d e n  k ö n n e n ,  w e n n  sich 

dies v o n  der S a c h e  h e r  a u f d r ä n g t .

U n t e r  d e r s e l b e n  V o r a u s s e t z u n g  s i e h t  n u n  a u c h  die s c h w e i z e r i s c h e  
R e g e l u n g  vor, da s s  n i c h t  n u r  die im G e s e t z  g e n a n n t e n ,  s o n d e r n  

a u c h  w e i t e r e  l a n d w i r t s c h a f t l i c h e  V e r a r b e i t u n g s e r z e u g n i s s e  der 
n e u e n  O r d n u n g  u n t e r s t e l l t  w e r d e n  k ö n n e n .  D a m i t  e r h ä l t  der E r l a s s  

die e r w ü n s c h t e  und s i n n g e m ä s s e  A n w e n d u n g s f l e x i b i l i t ä t .  D i e s e  
d r ä n g t  si c h  ü b r i g e n s  u m  so m e h r  auf, als sie a u c h  die H a n d h a b e  

bietet, um g e g e n  z u s ä t z l i c h e  a u s l ä n d i s c h e  M a s s n a h m e n  auf dem G e ­

biet des R o h s t o f f p r e i s a u s g l e i c h s  ein G e g e n g e w i c h t  zu s c h a f f e n .  
F l e x i b i l i t ä t  mit W i l l k ü r  g l e i c h z u s e t z e n ,  wäre ab e r  g r ü n d l i c h  v e r ­

fehlt. Jede A u s d e h n u n g  des A u s g l e i c h s s y s t e m s  f i n d e t  ihre G r e n z e n  

an den o b j e k t i v e n  R o h s t o f f P r e i s d i f f e r e n z e n .  Die M e i n u n g ,  es k ö n n ­

ten mit dem P r ä j u d i z  des v o r l i e g e n d e n  G e s e t z e s  b e l i e b i g e  W i r t ­

s c h a f  t s z w e i g e  S c h u t z -  u n d  S u b v e n t i o r i s m a s s n a h m e n  v e r l a n g e n ,  f i n ­

det u n t e r  k e i n e m  R e c h t s t i t e l  eine G r u n d l a g e .

4. N a h r u n g s m i t t e l i n d u s t r i e  und R o h s t o f f h a n d i c a p

Das S t i c h w o r t  R o h s t o f f h a n d i c a p  u m s c h r e i b t  d e n  W e t t b e w e r b s n a c h t e i l  
der s c h w e i z e r i s c h e n  N a h r u n g s m i t t e l i n d u s t r i e  z u t r e f f e n d .  Im G e g e n ­

satz zu den m e i s t e n  a u s l ä n d i s c h e n  P r o d u z e n t e n  k ö n n e n  die s c h w e i ­
z e r i s c h e n  B e t r i e b e  ihre R o h w a r e n  n i c h t  od e r  nur zu e i n e m  g e r i n ­

gen Teil zu W e l t m a r k t p r e i s e n  b e s c h a f f e n .  Ihre K o s t e n k a l k u l a t i o n  

e r f ä h r t  d a d u r c h  eine e i n s e i  tige M e h r b e l a s t u n g .



9 -

a) V o r r a n g i g e  B e d ü r f n i s s e  der L a n d w i r t s c h a f t

Die s c h w e i z e r i s c h e  I n d u s t r i e  h a t  s i c h  d a h e r  den v o r r a n g i g e n  B e ­

d ü r f n i s s e n  der L a n d w i r t s c h a f t  u n t e r z u o r d n e n .  Ihre d a r a u s  e n t ­

s t e h e n d e n  L a s t e n  sind ein N e b e n e f f e k t  der A g r a r p o l i t i k .  Er b l e i b t  

b e s t e h e n ,  u n d  mit g u t e n  a g r a r p o l i t i s c h e n  G r ünden.

Das R o h s t o f f h a n d i c a p  s e t z t  sich z u s a m m e n  aus v e r g l e i c h s w e i s e  h o h e n  
P r e i s e n  i n l ä n d i s c h e r  A g r a r p r o d u k t e  u n d  v e r s c h i e d e n e n  M a s s n a h m e n ,  

die zur S t ü t z u n g  d i e s e s  P r e i s n i v e a u s  a n g e w e n d e t  w e r d e n  ( A g r a r z ö l ­

le, p e r m a n e n t e  oder t e m p o r ä r e  m e n g e n m ä s s i g e  E i n f u h r b e s c h r ä n k u n g e n ,  

L e i s t u n g s s y s t e m e ,  P r e i s z u s c h l ä g e  usw.). S o l c h e  F a k t o r e n  f a l l e n  ins 
G e w i c h t  bei A u s g a n g s s t o f f e n  w i e  M i l c h  u n d  M i l c h p u l v e r ,  Butter,

Mehl, Zucker, G l u k o s e  usw. Die s c h w e i z e r i s c h e  L a n d w i r t s c h a f t s p o l i ­
tik s c h r ä n k t  auf d i e s e  W e i s e  die D i s p o s i t i o n s f r e i h e i t  der E i n k ä u ­
fer der s c h w e i z e r i s c h e n  N a h r u n g s m i t t e l f a b r i k e n  ein.

b) V e t t b e w e r b s n a c h t e i l e  im D o p p e l

S o l a n g e  das R o h s t o f f h a n d i c a p  n i c h t  a u s g e g l i c h e n  wird, s i e h t  si c h  

die s c h w e i z e r i s c h e  I n d u s t r i e  g l e i c h  in m e h r f a c h e r  W e i s e  " d o p p e l t  

be s t r a f t " .  E i n m a l  so w o h l  auf dem I n l a n d m a r k t  ( h ö here R o h s t o f f k o ­

sten als die e x p o r t i e r e n d e  A u s l a n d k o n k u r r e n z )  als a u c h  im A u s l a n d  

( f e h l e n d e  R o h s t o f f V e r b i l l i g u n g ) . Auf den A u s l a n d m ä r k t e n  ist die 

D i s k r i m i n i e r u n g  w i e d e r  eine d o p p e l t e :  Sie b e s t e h t  n i c h t  n u r  g e g e n ­
ü b e r  der d o r t i g e n  e i n h e i m i s c h e n  K o n k u r r e n z ,  die d u r c h  E i n f u h r b e l a ­

s t u n g e n  (im A u s m a s s  der D i f f e r e n z  z w i s c h e n  den j e w e i l i g e n  i n t e r ­

n e n  P r e i s e n  und d e n  W e l t m a r k t p r e i s e n  für A u s g a n g s p r o d u k t e )  a b g e ­
s c h i r m t  wird, s o n d e r n  a u c h  g e g e n ü b e r  den A n b i e t e r n  aus D r i t t l ä n ­
dern, d e r e n  E x p o r t e  d u r c h  K o s t e n e r s t a t t u n g e n  b e g ü n s t i g t  werden.

Und s c h l i e s s l i c h  sind es so w o h l  die a l t e n  P a r t n e r m ä r k t e  der E F T A  

als au c h  die n e u e n  der EWG, auf d e n e n  die B e n a c h t e i l i g u n g  a u f t r i t t .

G e w i s s e  M i l d e r u n g e n  e r f ä h r t  das s c h w e i z e r i s c h e  R o h s t o f f h a n d i c a p  a l ­
l e r d i n g s  s c h o n  heute, a b e r  sie sind b e s c h e i d e n ,  u n d  sie v e r l i e r e n  

mit dem A b b a u  der I n d u s t r i e s c h u t z k o m p o n e n t e  an W i r k s a m k e i t .  Be i m  

Im p o r t  sind es die b e s t e h e n d e n ,  in der R e g e l  m ä s s i g e n  Zölle, w e l ­
che die k ü n s t l i c h e n  K o s t e n v o r t e i l e  der a u s l ä n d i s c h e n  K o n k u r r e n z  
d ämpfen. B e i m  E x p o r t  s i n d  e i n z e l n e  R ü c k e r s t a t t u n g e n  v o n  A b g a b e n  
zu nennen, die j e w e i l s  a n l ä s s l i c h  der E i n f u h r  e r h o b e n  w u r d e n  (Zoll- 

ant e i l e ,  P f 1 i c h t l a g e r b e i t r ä g e , P r e i s z u s c h l ä g e ) .  Zur B e s e i t i g u n g  
des R o h s t o f f h a n d i c a p s  r e i c h t  das a llés bei w e i t e m  n i c h t  aus.

c) K o s t e n u n t e r s c h i e d e  f a l l e n  ins G e w i c h t

Zum Teil sind es n ä m l i c h  z o l l f r e m d e  L e n k u n g s m a s s n a h m e n ,  w e l c h e  die 

K o s t e n n a c h t e i l e  in e r s t e r  L i n i e  b e s t i m m e n .  So h a b e n  das s c h w e i z e ­

r i s c h e  B u t t e r i m p o r t m o n o p o l  u n d  das L e i s t u n g s s y s t e m  bei V o l l m i l c h ­

p u l v e r  ( U e b e r n a h m e v e r p f l i c h t u n g e n  der V e r a r b e i t e r  zu " p o l i t i s c h e n "  
P r e i s e n )  n i c h t  nur zur Folge, dass die s c h w e i z e r i s c h e  I n d u s t r i e  
n i c h t  b e l i e b i g  auf den W e l t m a r k t  a u s w e i c h e n  kann, s o n d e r n  auch, 
dass die s c h w e i z e r i s c h e n  R o h s t o f f k o s t e n  w e i t  ü b e r  den W e l t m a r k t ­

p r e i s e n  liegen. N a c h  der B o t s c h a f t  des B u n d e s r a t e s  zum v o r l i e ­
g e n d e n  G e s e t z  hat m a n  für 1973 f o l g e n d e  R o h s t o f f k o s t e n u n t e r s c h i e -  
de zum N a c h t e i l  der s c h w e i z e r i s c h e n  I n d u s t r i e  e r m i t t e l t  (je 100 
kg): 19 Fr. bei B r o t g e t r e i d e ,  170 Fr. bei M a g e r m i l c h p u l v e r ,  230



10

Fr. bei V o l l m i l c h p u l v e r  und n a h e z u  400 Fr. bei Butter. O d e r  eine 

I l l u s t r a t i o n  aus d e r  S c h o k o l a d e i n d u s t r i e :  D i e s e  h a t t e  1 9 7 4  bei 

der E x p o r t s c h o k o l a d e  für M i l c h p u l v e r  u n d  für Z u c k e r  m i t  z wei- bis 
v i e r m a l  so h o h e n  e f f e k t i v e n  E i n s t a n d s p r e i s e n  zu r e c h n e n  wie die 

E W G - K o n k u r r e n z . B e i m  W e t t b e w e r b  auf dem s c h w e i z e r i s c h e n  M a r k t  

k o m m t  n o c h  die V e r t e u e r u n g  der R o h s t o f f k o s t e n  d u r c h  P f l i c h t l a g e r -  

b e i t r ä g e  ( G a r a n t i e f o n d s b e i t r ä g e ) dazu, die n u r  die I n l a n d s c h o k o ­

lade b e l a s t e n .

d) E i n e  I n d u s t r i e ,  die zählt

V e r n a c h l ä s s i g e n  oder k ü n s t l i c h  b e n a c h t e i l i g e n  s o l l t e  m a n  die N a h ­

r u n g s m i t t e l i n d u s t r i e  so w e n i g  wie alle a n d e r e n  B r a n c h e n  u n s e r e r  

W i r t s c h a f t .  Sie ist eine I n d u s t r i e ,  die zählt. B u n d e s r a t  B r u g g e r  
s a gte d a z u  im P a r l a m e n t :  "Wir h a b e n  in der S c h w e i z  im g a n z e n  145 

B e t r i e b e  der B i s c u i t s - ,  C o n f i s e r i e - ,  T e i g w a r e n - ,  der K o n s e r v e n - ,  

T i e f k ü h l - ,  D i ä t -  u n d  K r a f t n a h r u n g s m i t t e l - ,  S c h o k o l a d e - ,  S u p p e n -  
und S a u c e n - I n d u s t r i e .  D a v o n  sind 66 K l e i n b e t r i e b e  mit w e n i g e r  als 
50 B e s c h ä f t i g t e n .  59 sind M i t t e l b e t r i e b e  mit 50 bis 300 B e s c h ä f ­

tigten, u n d  20 sind s o g e n a n n t e  G r o s s b e t r i e b e  mit 300 u n d  m e h r  B e ­

s c h ä f t i g t e n ,  w o b e i  es a u c h  e i n i g e  G r ö s s t b e t r i e b e  d a r u n t e r  hat. 
B e t r a c h t e t  m a n  den S t a n d o r t  d i e s e r  B e t r i e b e ,  so s t e l l t  m a n  fest, 

dass sie sich auf a l l e  K a n t o n e  v e r t e i l e n  u n d  v o r  a l l e m  a u c h  auf 

w i r t s c h a f t l i c h e  R a n d r e g i o n e n . " Der B e i t r a g ,  den die N a h r u n g s m i t ­

t e l i n d u s t r i e  d u r c h  ihre E x i s t e n z  zur S i c h e r u n g  der L a n d e s v e r s o r ­

g u n g  leistet, w u r d e  s c h o n  erwähnt.

e) S c h w e i z e r i s c h e  S t r u k t u r m e r k m a l e

Mit i h rer v o r n e h m l i c h  m i t t e l b e t r i e b l i c h e n  u n d  d e z e n t r a l i s i e r t e n  

S t r u k t u r■zeigt die N a h r u n g s m i t t e l i n d u s t r i e  t y p i s c h  s c h w e i z e r i s c h e  
M e r k m a l e .  H e r s t e l l e r  v o n  K r a f t -  und K i n d e r n ä h r m i t t e l n  b e i s p i e l s ­

w e i s e  gibt es in S t ä d t e n  wie in Dör f e r n ,  in der d e u t s c h e n  wie in 

der w e l s c h e n  Sch w e i z .  Es b e s t e h e n  30 F a b r i k e n  für Z u c k e r w a r e n  

( B o n bons) und 35 für D a u e r b a c k w a r e n .  V o n  d i e s e n  65 B e t r i e b e n  b e ­

s c h ä f t i g e n  nur 4 m e h r  als 200 A r b e i t n e h m e r ,  d a g e g e n  43 w e n i g e r  

als 50. Die T e i g w a r e n i n d u s t r i e  z ä h l t e  19 7 4  714 B e s c h ä f t i g t e  (im 
g a n z e n  also w e n i g e r  als g r o s s e  E i n z e l f a b r i k e n  im A u s l a n d ) ,  die 

s i c h  auf 25 ü b e r  das g a n z e  La n d  v e r s t r e u t e  B e t r i e b e  v e r t e i l e n .

G r ö s s e r  d i m e n s i o n i e r t  ist die t r a d i t i o n e l l e  S c h o k o l a d e i n d u s t r i e  

mit 18 F i r m e n  u n d  e i n e r  B e s c h ä f t i g t e n z a h l  v o n  gut 6'000. 5 B e t r i e ­
be h a b e n  m e h r  als 500 A r b e i t n e h m e r ,  2 h a b e n  w e n i g e r  als 50. Die 
M e h r z a h l  der F a b r i k a t i o n s s t ä t t e n  b e f i n d e t  s i c h  au c h  in der S c h o ­

k o l a d e b r a n c h e  in G e m e i n d e n  mit w e n i g e r  als 1 0 ' 0 0 0  E i n w o h n e r n .

Es gibt S c h o k o l a d e f a b r i k e n  in a l l e n  L a n d e s t e i l e n .

f) Was sagt die A u s s e n h a n d e l s s t a t i s t i k ?

Im g a n z e n  ist die N a h r u n g s m i t t e l i n d u s t r i e  zur H a u p t s a c h e  eine I n ­
l a n d i n d u s t r i e ,  w e n n  sie a u c h  e x p o r t s t a r k e  S p e z i a l i t ä t e n  hat (z.B. 

S c h o k o l a d e ,  K i n d e r n ä h r m i t t e l  usw.). Ihre P r o d u k t i o n  f i n d e t  m e h r ­
h e i t l i c h  auf dem e i n h e i m i s c h e n  M a r k t  A b s atz.



11

V o m  i n l ä n d i s c h e n  V e r b r a u c h  wi r d  a b e r  ein Teil, u n d  zw a r  ein 

s t e i g e n d e r ,  d u r c h  I m p o r t e  g edeckt. Bei D a u e r b a c k w a r e n  sind 

die E i n f u h r e n  m e n g e n m ä s s i g  von I960 bis 19 7 4  etwa auf das S e c h s ­

e i n h a l b f a c h e ,  die A u s f u h r e n  d a g e g e n  nur b e s c h e i d e n  g e s t i e g e n  
u nd in den l e t z t e n  ze h n  J a h r e n  s o g a r  k o n t i n u i e r l i c h  l e i c h t  g e ­

sunken. F ü r  die Z u c k e r w a r e n i n d u s t r i e  w a r  die E n t w i c k l u n g  g ü n ­
stiger. Sie k o n n t e  e i n e n  E x p o r t a n t e i l  v o n  30 $  an i h r e r  P r o d u k ­

tion h a l t e n  ( D a u e r b a c k w a r e n  7 $>) . V o m  s c h w e i z e r i s c h e n  K o n s u m  

e n t f a l l e n  bei d i e s e n  B r a n c h e n  rund ein F ü n f t e l  ( B a c k w a r e n )  bis 

ü b e r  ein D r i t t e l  ( Z u c k e r w a r e n )  auf Im p o r t e .  Bei T e i g w a r e n  sind 
es 10 w ä h r e n d  der E x p o r t a n t e i l  der s c h w e i z e r i s c h e n  E r z e u g u n g  

n u r  3 % b e trägt. Die S c h o k o l a d e i n d u s t r i e  e x p o r t i e r t  e t w a s  w e n i ­
ger als e i n e n  F ü n f t e l  i h r e r  P r o d u k t i o n .  D e r  A n t e i l  a u s l ä n d i s c h e r  

W a r e  am s c h w e i z e r i s c h e n  S c h o k o l a d e k o n s u m  w i r d  für 1975 auf et w a  

e i n e n  A c h t e l  g e s c h ä t z t .

g) Der K o s t e n n a c h t e i l  v e r s c h ä r f t  sich
D i e s e r  I m p o r t a n t e i l  hat sich bei der S c h o k o l a d e  seit e i n e m  J a h r ­

z ehnt r a s c h  erhöht. Er s t e l l t e  si c h  1965 auf 2,4 1 9 7 0  b e r e i t s  
auf 7,4 und 1975 wi r d  er v o r a u s s i c h t l i c h  m e h r  als 12 % e r r e i ­

chen. 1974 n a h m e n  die S c h o k o l a d e i m p o r t e  g e w i c h t m ä s s i g  u m  26 % zu, 
w ä h r e n d  die E x p o r t e  u m  8 % z u r ü c k f i e l e n .  Im e r s t e n  S e m e s t e r  1975 

s t i e g  die E i n f u h r  w e i t e r  u m  5 /£, die A u s f u h r  sa n k  d a g e g e n  d r a ­
s t i s c h  um 20 c/o .

Die S c h e r e n b e w e g u n g  v o n  I m p o r t e n  und E x p o r t e n ,  die bei d e r  S c h o ­

k o l a d e  a u f f a l l e n d  s t a r k  ist, hat g e w i s s  a u c h  mit k o n j u n k t u r e l l e n  
G r ü n d e n  zu tun, f e r n e r  mit m o n e t ä r e n  U r s a c h e n  ( A u f w e r t u n g  des 

S c h w e i z e r f r a n k e n s  g e g e n ü b e r  a l l e n  a n d e r e n  W ä h r u n g e n ) .  A b e r  das 
a l l e i n  r e i c h t  zur E r k l ä r u n g  n i c h t  aus. Die V e r s c h ä r f u n g  des R o h ­

stof f h a n d i c a p s  l i e f e r t  v i e l m e h r  e i n e n  w e i t e r e n  w i c h t i g e n  Grund. 

B e i s p i e l :  Die D i f f e r e n z  z w i s c h e n  d e m  s c h w e i z e r i s c h e n  E i n s t a n d s ­

p reis u n d  dem W e l t m a r k t p r e i s  für V o l l m i l c h p u l v e r  b e t r u g  1969 

bis 1971 d u r c h s c h n i t t l i c h  194 Fr. je 100 kg; 1974 w a r e n  es 230 
Fr., und h e u t e  sind es r u n d  300 Fr.

5. E i n  E r m ä c h t i g u n g s g e s e t z

D er R e c h t s a k t ,  um  d e n  es geht, ist ein v ö l k e r r e c h t l i c h  v e r a n k e r ­

tes E r m ä c h t i g u n g s g e s e t z . Er f i n d e t  s eine G r u n d l a g e  n a c h  a u s s e n  

im s c h w e i z e r i s c h e n  F r e i h a n d e l s a b k o m m e n  mit der E W G  s o w i e  im r e ­

v i d i e r t e n  E F T A - U e b e r e i n k o m m e n .  N a c h  i n n e n  ist sein G e g e n s t a n d  

die K o m p e t e n z  des B u n d e s r a t e s ,  im A u s s e n h a n d e l  mit l a n d w i r t ­
s c h a f t l i c h e n  V e r a r b e i t u n g s e r z e u g n i s s e n  für d e n  A u s g l e i c h  der 

r o h s t o f f k o s t e n b e d i n g t e n  k ü n s t l i c h e n  W e t t b e w e r b s n a c h t e i l e  der 
s c h w e i z e r i s c h e n  I n d u s t r i e  zu sorgen.

a) E W G - A b k o m m e n  und E F T A - K o n v e n t i o n

D em s c h w e i z e r i s c h e n  F r e i h a n d e l s a b k o m m e n  mit der EWG sind v e r ­

s c h i e d e n e  A n h ä n g e  b e i g e f ü g t .  Zu d i e s e n  g e h ö r t  das P r o t o k o l l  

Nr. 2 " ü ber Waren, f ü r  die zur B e r ü c k s i c h t i g u n g  der P r e i s u n t e r ­
s c h i e d e  bei den d a r i n  v e r a r b e i t e t e n  l a n d w i r t s c h a f t l i c h e n  E r z e u g ­
n i s s e n  eine S o n d e r r e g e l u n g  gilt". Je d e  V e r t r a g s p a r t e i  hat d a n a c h



12  -

das Recht, zum A u s g l e i c h  v o n  P r e i s u n t e r s c h i e d e n  bei d e n  a g r a r i ­
s c h e n  A u s g a n g s p r o d u k t e n  g e e i g n e t e  M a s s n a h m e n  zu e r g r e i f e n .  Die 

L i s t e  der Waren, für w e l c h e  dies z u l ä s s i g  ist, ist d e m  P r o t o ­
ko l l  b e i g e f ü g t .  Sie k a n n  im g e g e n s e i t i g e n  E i n v e r n e h m e n  e r w e i ­

tert werden. In der E F T A  w u r d e  mit der R e v i s i o n  des A r t i k e l s  

21 der S t o c k h o l m e r  K o n v e n t i o n  die Z u l ä s s i g k e i t  v o n  A u s g l e i c h s ­
m a s s n a h m e n  a l l g e m e i n  v e r a n k e r t ,  u n d  der g ü t e r m ä s s i g e  A n w e n d u n g s ­

b e r e i c h  w u r d e  mit d e m j e n i g e n  der F r e i h a n d e l s v e r t r ä g e  der E F T A -  
S t a a t e n  mit der EWG in U e b e r e i n s t i m m u n g  g e b r a c h t .

b) " B e w e g l i c h e  T e i l b e t r ä g e "  und " P a u s c h b e t r ä g e 1*

Das v o n  der EWG in d e n  s e c h z i g e r  J a h r e n  g e s c h a f f e n e  A u s g l e i c h s ­
s y s t e m  b e s t e h t  z o l l t e c h n i s c h  darin, dass bei den v e r a r b e i t e t e n  

N a h r u n g m i t t e l n  eine in zwei T e ile a u f g e g l i e d e r t e  A b g a b e  e r h o ­
ben wird. Sie b e s t e h t  aus e i n e m  " f e s t e n  T e i l b e t r a g " ,  w e l c h e r  dem 

S c h u t z  der V e r a r b e i t u n g s i n d u s t r i e  dient, und e i n e m  " b e w e g l i c h e n  

T e i l b e t r a g " ,  der die R o h s t o f f k o s t e n u n t e r s c h i e d e  a u s g l e i c h t .  Er 
wi r d  in der R e g e l  k a l k u l i e r t  n a c h  M a s s g a b e  der D i f f e r e n z  z w i s c h e n  

dem E W G - R i c h t p r e i s  für das b e t r e f f e n d e  A g r a r p r o d u k t  u n d  s e i n e m  
r e p r ä s e n t a t i v e n  W e l t m a r k t p r e i s .  In den m e i s t e n  F ä l l e n  w i r d  er 

v i e r t e l j ä h r l i c h  neu f e s t g e s e t z t .  U n t e r  den F r e i h a n d e l s v e r t r ä g e n  

mit den E F T A - S t a a t e n  b l e i b t  der b e w e g l i c h e  T e i l b e t r a g  intakt, 
während' der feste T e i l b e t r a g  s c h r i t t w e i s e  a b z u b a u e n  ist. Eine 

V a r i a n t e  zum b e w e g l i c h e n  T e i l b e t r a g  ist in der EWG der " P a u s c h ­
be t r a g " ,  der e b e n f a l l s  als A g r a r s c h u t z e l e m e n t  gilt, a b e r  p a u ­

schal g e s c h ä t z t  u n d  n i c h t  p e r i o d i s c h  a n g e p a s s t  wird.

Da die S c h w e i z  das v a r i a b l e  A u s g l e i c h s s y s t e m  n o c h  n i c h t  k a n nte, 
war in den V e r h a n d l u n g e n  m i t  der EWG z u e r s t  zu e n t s c h e i d e n ,  w e l ­

che T e i l e  der b e s t e h e n d e n  I m p o r t z ö l l e  für V e r a r b e i t u n g s p r o d u k t e  
als a b b a u p f l i c h t i g e  I n d u s t r i e s c h u t z a b g a b e n  zu b e u r t e i l e n  w a r e n  

und w e l c h e  als M i t t e l  zum A u s g l e i c h  b e s t e h e n d e r  A g r a r p r e i s d i f ­
f e r e n z e n  a u s g e l e g t  w e r d e n  kon n t e n .  N a c h  e i n e m  e i n v e r n e h m l i c h  
f e s t g e l e g t e n  V e r f a h r e n  w u r d e  auf d i e s e  W e i s e  für jede in F r a g e  

k o m m e n d e  Z o l l p o s i t i o n  ein - h i e r  n o t w e n d i g e r w e i s e  p a u s c h a l e s  - 
A g r a r s c h u t z e l e m e n t  a u s g e s c h i e d e n  und vom Z o l l a b b a u  d i s p e n s i e r t .  
G l e i c h z e i t i g  w u r d e  die Schw-eiz e r m ä c h t i g t ,  n o c h  v o r  dem En d e  

der U e b e r g a n g s z e i t  des E W G - A b k o m m e n s  (Mitte 1977) die p a u s c h a ­
len A g r a r s c h ü t z  teile d u r c h  b e w e g l i c h e  T e i l b e t r ä g e  a b z u l ö s e n ,  

a n a l o g  der E W G - M e t h o d e .  D a d u r c h  wird ein k o n s e q u e n t e r e r  A g r a r -  
p r e i s a u s g l e i c h  e r m ö g l i c h t ,  und zwar n a m e n t l i c h  für Z u c k e r w a r e n ,  

M a l z e x t r a k t ,  T e i g w a r e n ,  B a c k w a r e n  und v e r s c h i e d e n e  N a h r u n g s m i t -  
t e l z u b e r e i t u n g e n .  E i n e n  S o n d e r f a l l  b i l d e n  Z o l l t a r i f P o s i t i o n e n ,  

bei d e n e n  die b e r e c h n e t e n  p a u s c h a l e n  A g r a r s c h u t z e l e m e n t e  h ö h e r  

sind als die A u s g a n g s z ö l l e . Hi e r  b e s c h r ä n k t e  man s i c h  auf g e ­

r i n g f ü g i g e  Z o l l e r m ä s s i g u n g e n  u n t e r  A u s s c h l u s s  k ü n f t i g e r  b e w e g ­

l i c h e r  T e i l b e t r ä g e .

c) K o m p e t e n z r a h m e n  und D u r c h f ü h r u n g s r e g e l n

In A n l e h n u n g  an das P r o t o k o l l  Nr. 2 des F r e i h a n d e l s a b k o m m e n s  

S c h w e i z - E W G  führt das v o r l i e g e n d e  B u n d e s g e s e t z  eine R e i h e  l a n d ­
w i r t s c h a f t l i c h e r  V e r a r b e i t u n g s e r z e u g n i s s e  auf. Bei d i e s e n  e r ­
hält der B u n d e s r a t  die K o m p e t e n z ,  bei der E i n f u h r  u n d  d e r  A u s ­



13 -

fu h r  A u s g l e i c h s m a s s n a h m e n  a n z u o r d n e n .  F ü r  die I m p o r t e  w u r d e n  

die festen, a b b a u p f l i c h t i g e n  T e i l b e t r ä g e  aus dem P r o t o k o l l  Nr. 2 

ü b e r n o m m e n  u n d  für die b e w e g l i c h e n  T e i l b e t r ä g e  die B e r e c h n u n g s ­

g r u n d l a g e n  f o r m u l i e r t .  M a s s g e b e n d  d a f ü r  sind die r o h s t o f f m ä s s i g e  
Z u s a m m e n s e t z u n g  der i m p o r t i e r t e n  W a r e n  s o w i e  die P r e i s e n t w i c k ­

l u n g  der m a s s g e b e n d e n  l a n d w i r t s c h a f t l i c h e n  G r u n d s t o f f e  im I n ­
land und im Aus l a n d .  Auf d e r  A u s f u h r s e i t e  w i r d  der B u n d e s r a t  

er m ä c h t i g t ,  für V e r a r b e i t u n g s e r z e u g n i s s e ,  die b e s t i m m t e  A g r a r ­
r o h s t o f f e  e n t h a l t e n ,  E x p o r t b e i t r ä g e  a u s z u r i c h t e n .  D i e s e  w e r d e n  

w e i t g e h e n d  n a c h  d e n s e l b e n  K r i t e r i e n  b e r e c h n e t  wie die b e w e g l i ­
c h e n  E i n f u h r t e i l b e t r ä g e . In e r s t e r  L i n i e  geht es u m  R o h s t o f f e  

des Z u cker-, M i l c h -  und G e t r e i d e s e k t o r s .

Im G e g e n s a t z  zur EWG n i m m t  der B u n d e s r a t  (gemäss s e i n e r  B o t ­
s c h a f t  zum Gesetz) n i c h t  in A u s s i c h t ,  die a u s z u g l e i c h e n d e n  P r e i s ­

d i f f e r e n z e n  s c h e m a t i s c h  n a c h  M a s s g a b e  der ( h ä u f i g  se h r  n i e d r i g e n )  

W e l t m a r k t p r e i s e  zu b e r e c h n e n .  Er w ü n s c h t  p r a g m a t i s c h ,  z u r ü c k h a l ­

tend u n d  m ö g l i c h s t  w i r k l i c h k e i t s n a h  v o r z u g e h e n .  D a b e i  soll ein 
h i n r e i c h e n d e s  Mass an E n t s c h e i d u n g s f r e i h e i t  ü b e r  B e z u g s g r ö s s e n  

und H ä u f i g k e i t  der F e s t s e t z u n g  der b e w e g l i c h e n  T e i l b e t r ä g e  g e ­

w a h r t  werden. I n f o l g e  der a u s l ä n d i s c h e n  U s a n z e n  d ü r f t e  a l l e r ­

dings der j e w e i l i g e  W e l t m a r k t p r e i s  die g e b r ä u c h l i c h s t e  B a s i s  für 

die K a l k u l a t i o n  sein, die n i c h t  h ä u f i g e r  als v i e r t e l j ä h r l i c h  a n ­

g e p a s s t  w e r d e n  soll.

d) B e s o n d e r h e i t e n  des e r f a s s b a r e n  W a r e n s o r t i m e n t s

Die L i s t e  der für das A u s g l e i c h s s y s t e m  v o r g e s e h e n e n  P o s i t i o n e n  
w u r d e  e r g ä n z t  d u r c h  S c h o k o l a d e n  u n d  K i n d e r n ä h r m i t t e l .  S a c h l i c h  

sind h i e r  die V o r a u s s e t z u n g e n  für den R o h s t o f f k o s t e n a u s g l e i c h  

z w e i f e l l o s  g egeben. Es b e s t e h e n  j e d o c h  H i n d e r n i s s e  auf G r u n d  
von Z o l l t a r i f b i n d u n g e n  im GATT. Ei n e  E i g e n t ü m l i c h k e i t  ist bei 

d i e s e n  P o s i t i o n e n  d a r i n  zu finden, d a s s  d i e  b e s t e h e n d e n  Z ö l l e  
zu n i e d r i g  sind, u m  a u c h  nur das K o s t e n h a n d i c a p  der s c h w e i z e r i ­

s c h e n  Indus trie e i n i g e r m a s s en zu decken; für ein I n d u s t r i e -  
s c h u t z e l e m e n t  b i e t e n  sie an si c h  k e i n e n  Raum. G e g e n ü b e r  der EWG 

k o n n t e  d a h e r  k e i n e  A u f t e i l u n g  in I n d u s t r i e s c h u t z  und p a u s c h a l e n  

A g r a r s c h u t z  v o r g e n o m m e n  werden. Es ist aber ge p l a n t ,  die e n t ­

s p r e c h e n d e n  P o s i t i o n e n  m ö g l i c h s t  ba l d  im G A T T  zu d e k o n s o l i d i e r e n ,  
um sie der n e u e n  R e g e l u n g  u n t e r s t e l l e n  zu können.

Was s c h l i e s s l i c h  die E r m ä c h t i g u n g  des B u n d e s r a t e s  b e t r i f f t ,  d i e ­

se R e g e l u n g  auf neue, im G e s e t z  n i c h t  g e n a n n t e  P r o d u k t e  a u s z u ­
dehnen, so er g i b t  sie s i c h  aus dem B e d ü r f n i s ,  k ü n f t i g  v e r ä n d e r ­
ten oder n e u e n  T a t b e s t ä n d e n  R e c h n u n g  t r a g e n  zu k ö n n e n .  G e g e n  

e x e k u t i v e  W i l l k ü r  sind d a b e i  - ganz a b g e s e h e n  v o n  der s t a a t s v e r -  

t r a g l i c h e n  U n z u l ä s s i g k e i t  v o n  A u s g l e i c h s b e t r ä g e n ,  w e l c h e  die 
R o h s t o f f P r e i s d i f f e r e n z e n  ü b e r s t e i g e n  - zwei S i c h e r u n g e n  e i n g e ­
baut. E r s t e n s  hat der B u n d e s r a t  vor der E i n b e z i e h u n g  z u s ä t z l i ­

cher P r o d u k t e  in das S y s t e m  stets die Z o l l e x p e r t e n k o m m i s s i o n  a n ­

zuhören. Z w e i t e n s  hat die B u n d e s v e r s a m m l u n g  s o l c h e  n e u e n  U n t e r ­
s t e l l u n g e n  r e g e l m ä s s i g  n a c h t r ä g l i c h  zu g e n e h m i g e n ,  u n d  zwar j e ­

we ils bei der h a l b j ä h r l i c h e n  B e r i c h t e r s t a t t u n g  d u r c h  d e n  B u n d e s -  

ra t .



14  -

6. E i n  b e s c h e i d e n e r  P r e i s  für w i r t s c h a f t l i c h e  L o y a l i t ä t

Das G e b o t  w i r t s c h a f t l i c h e r  L o y a l i t ä t ,  w e l c h e s  das n e u e  G e s e t z  
m i t  der B e s e i t i g u n g  k ü n s t l i c h e r  W e t t b e w e r b s v e r f ä l s c h u n g e n  e r ­

füllt, hat zwar s e i n e n  Preis, a b e r  e i n e n  se h r  b e s c h e i d e n e n .
F ür die K o n s u m e n t e n  e r g e b e n  sich n u r  eng b e g r e n z t e  A u s w i r k u n ­

gen, u n d  für die B u n d e s f i n a n z e n  w i r d  p e r  S a l d o  z u n ä c h s t  ein 

Z u s a t z e r t r a g  h e r a u s s c h a u e n .  Was ins G e w i c h t  fällt, ist die A u s ­
s i cht auf g r ö s s e r e  B e s c h ä f t i g u n g s s t a b i l i t ä t  in der s c h w e i z e r i ­

s c h e n  N a h r u n g s m i t t e l i n d u s t r i e ,  auf f a i r e r e  A b s a t z c h a n c e n  u n d  

auf z u v e r l ä s s i g e r e  A r b e i t s p l ä t z e .

a) F i n a n z p o l i t i s c h e  Z u r ü c k h a l t u n g

Die b u n d e s r ä t l i c h e  B o t s c h a f t  zum G e s e t z  l ä sst e r k e n n e n ,  dass die 

v o r g e s e h e n e n  A u s g l e i c h s b e t r ä g e  w e d e r  b e i m  I m p o r t  n o c h  b e i m  E x ­
po r t  ins K r a u t  s c h i e s s e n  werden. E i n  E r m e s s e n s s p i e l r a u m  d e r  R e ­
g i e r u n g  ist zwar bei der B e s t i m m u n g  der zu b e r ü c k s i c h t i g e n d e n  

A g r a r r o h s t o f f e  und i h r e r  K o s t e n  ge g e b e n .  Dies l i e g t  s c h o n  d e s ­

h a l b  nahe, weil si c h  die s a c h l i c h e n  V e r h ä l t n i s s e  ä n d e r n  k ö n nen. 
A b e r  der E r m e s s e n s s p i e l r a u m  ist b e g r e n z t ,  teils d u r c h  das G e ­

setz selbst, teils d u r c h  die e r k l ä r t e  A b s i c h t  des B u n d e s r a t e s ,  
nur. s o l c h e  G r u n d s t o f f e  zu b e r ü c k s i c h t i g e n ,  bei d e n e n  für die 

s c h w e i z e r i s c h e n  V e r a r b e i t e r  ein ins G e w i c h t  f a l l e n d e s  K o s t e n h a n ­
d i c a p  n a c h g e w i e s e n  w e r d e n  kann.

A uf der E x p o r t s e i t e  ist d i e s e  r e a l i s t i s c h - r e s e r v i e r t e  H a l t u n g  
d u r c h  die a n g e s p a n n t e  Lage der B u n d e s f i n a n z e n  m i t b e stimmt' w o r ­
den. Der B u n d e s r a t  hat v e r d e u t l i c h t ,  da s s  er die B e i t r a g s a n s p r ü ­

che a u f  R o h s t o f f e  zu b e s c h r ä n k e n  b e a b s i c h t i g t ,  bei d e n e n  der K o ­

s t e n n a c h t e i l  b e s o n d e r s  g e w i c h t i g  u n d  e i n d e u t i g  n a c h w e i s b a r  ist, 

n a m e n t l i c h  im V e r g l e i c h  mit den E i n f u h r b e l a s t u n g e n  in d e n  A b ­
s a t z l ä n d e r n .  A u c h  soll d a r a u f  B e d a c h t  g e n o m m e n  w e r d e n ,  dass vor 

a l l e m  R o h s t o f f e  b e g ü n s t i g t  werden, d e r e n  A b s a t z  für die s c h w e i ­

z e r i s c h e  L a n d w i r t s c h a f t  v o n  w e s e n t l i c h e r  B e d e u t u n g  ist.

Zu v e r m e r k e n  ist noch, da s s  d e r  z u s ä t z l i c h e  P e r s o n a l b e d a r f ,  der 
sich aus der N e u o r d n u n g  des N a h r u n g s m i t t e l - A u s s e n h a n d e l s  ergibt, 

v o r a u s s i c h t l i c h  auf drei ne u e  A r b e i t s k r ä f t e  bei der O b e r z o l l d i -  
r e k t i o n  b e g r e n z t  b l e i b e n  wird. Alle Z o l l ä m t e r  s o l l t e n  h i n g e g e n  

das a n f a l l e n d e  P e n s u m  m i t  u n v e r ä n d e r t e n  P e r s o n a l b e s t ä n d e n  b e w ä l ­

t i g e n  k ö n nen.

b) M e h r  E r t r a g  als A u f w a n d  für den B u n d e s f i s k u s

Das G e s e t z  b e t r i f f t  den E i n f u h r -  wie d e n  A u s f u h r h a n d e l .  Be i m  

I m p o r t  f a l l e n  für die B u n d e s k a s s e  E r t r ä g e  an, beim E x p o r t  s i n d  
A u f w e n d u n g e n  in K a u f  zu n e h m e n .  V o r  der V o r l a g e  des G e s e t z e s  
w u r d e n  die v o r a u s s i c h t l i c h e n  f i n a n z i e l l e n  A u s w i r k u n g e n  auf G r u n d  
v o n  A u s s e n h a n d e l s m e n g e n ,  A g r a r p r e i s e n  u n d  h a n d e l s v e r t r a g l i c h e n  

V e r e i n b a r u n g e n  e r m i t t e l t .  Die S c h ä t z u n g e n  s t ü t z e n  si c h  auf D a ­

ten für das Ja h r  1973.



15

Als ïïauptresultat ist f e s t z u h a l t e n ,  dass u n t e r  der n e u e n  O r d ­

n u n g  mit e i n e m  G e s a m t e r t r a g  von z u n ä c h s t  14 M i l l i o n e n  Fr. und 

e i n e m  G e s a m t a u f w a n d  v o n  6,5 M i l l i o n e n  zu r e c h n e n  ist. D e r  E r ­
tr a g  l iegt in der G r ö s s e n o r d n u n g  der e i n s c h l ä g i g e n  Z o l l e i n n a h ­
m e n  vor der I n k r a f t s e t z u n g  des s c h w e i z e r i s c h e n  F r e i h a n d e l s a b ­

k o m m e n s  mit der EWG. V o n  d e n  14 M i l l i o n e n  e n t f a l l e n  3,5 M i l l i o ­

n e n  auf die I n d u s t r i e s c h u t z k o m p o n e n t e , die bis M i t t e  1977 a b z u ­

b a u e n  ist, u n d  10,5 M i l l i o n e n  auf das n i c h t  a b b a u p f l i c h t i g e  
A g r a r s c h u t z e l e m e n t . D i e s e m  sind die A u f w e n d u n g e n  f ü r  E x p o r t b e i ­

tr äge v o n  6,5 M i l l i o n e n  g e g e n ü b e r z u s t e l l e n .  Sie k ö n n e n  s p ä t e r  

m i t  der E i n b e z i e h u n g  e i n z e l n e r  M i l c h d e r i v a t e  in die B e i t r a g s ­
b e r e c h t i g u n g  n o c h  eine S t e i g e r u n g  e r f a h r e n .  D e r  B u n d e s r a t  hat 

i n d e s s e n  seine A b s i c h t  b e k u n d e t ,  E i n n a h m e n  und A u s g a b e n  au c h  

auf l ä n g e r e  S i c h t  in e i n e m  v e r n ü n f t i g e n  G e w i c h t s v e r h ä l t n i s  zu 

halten.

c) P r o d u k t i o n s s t ä t t e n  u n d  A r b e i t s p l ä t z e

Auf l ä n g e r e  S i c h t  sind au c h  die w i r t s c h a f t l i c h e n  P e r s p e k t i v e n  

der s c h w e i z e r i s c h e n  N a h r u n g s m i t t e l i n d u s t r i e  zu b e u r t e i l e n .  Zu 

de n  w i c h t i g e n  K e n n z e i c h e n  g e h ö r t e n  in l e t z t e r  Zeit U m s c h i c h t u n ­
ge n  im A u s s e n h a n d e l . In m e h r e r e n  'Bereichen- n a h m e n  die I m p o r t e  

s t a r k  zu, die E x p o r t e  ab. Das hat e i n e n  Z u s a m m e n h a n g  m i t  d e m  

R o h s t o f f h a n d i c a p .

W e l c h e s  wären, h i e l t e  die E n t w i c k l u n g  an, ü b e r  die J a h r e  h i n ­

w e g  die m ö g l i c h e n  F o l g e n ?  Es k ö n n t e  sich, s a g t e  u n l ä n g s t  ein 

F a b r i k a n t ,  zum B e i s p i e l  für die S c h o k o l a d e i n d u s t r i e  in a b s e h ­

b a r e r  Zeit d e r  Z w a n g  zur V e r l e g u n g  e i nes T e i l s  d e r  P r o d u k t i o n  
ins A u s l a n d  z i e m l i c h  i m p e r a t i v  ste l l e n .  Ist das e r w ü n s c h t ?  J e ­

d e n f a l l s  d a n n  m i t  S i c h e r h e i t  nicht, w e n n  die U r s a c h e  v o n  F a b r i k a ­

t i o n s v e r l a g e r u n g e n  k ü n s t l i c h e r  N a t u r  wäre, al s o  in a u f g e z w u n g e ­

n e n  W e t t b e w e r b s n a c h t e i l e n  w u r z e l n  würde, die m i t  u n t e r n e h m e r i ­
s c h e r  L e i s t u n g s f ä h i g k e i t  ü b e r h a u p t  n i c h t s  zu tun haben. U e b r i -  

gens b l i e b e  es n i c h t  n u r  bei der A b w a n d e r u n g  v o n  K a p i t a l  u n d  
b e i m  V e r l u s t  v o n  A r b e i t s p l ä t z e n  im Inland. Die S i c h e r h e i t  der 
N a h r u n g s m i t t e l v e r s o r g u n g ,  i m m e r h i n  ein k r i e g s w i r t s c h a f t l i c h  

z e n t r a l e s  A n l i e g e n ,  u n d  die A b s a t z m ö g l i c h k e i t e n  der s c h w e i z e r i ­

s c h e n  L a n d w i r t s c h a f t  w ü r d e n  g e s c h w ä c h t .

F a b r i k a t i o n s v e r l e g u n g  ins A u s l a n d  w ä r e  eine, b l o s s e  B e t r i e b s ­

s t i l l e g u n g  im Inland, eine a n d e r e  V a r i a n t e  der e r z w u n g e n e n  

R e a k t i o n  auf eine V e r l ä n g e r u n g  u n d  V e r s c h ä r f u n g  ( i n f o l g e  W e g ­

f a lls des I n d u s t r i e s c h u t z e l e m e n t e s )  des R o h s t o f f h a n d i c a p s .  V e r ­
l u s t e  v o n  A r b e i t s p l ä t z e n  t r ä t e n  au c h  in d i e s e m  F a l l  ein. Auf 

der I n v e s t i t i o n s s e i t e  wäre die K o n s e q u e n z  w e n i g e r  K a p i t a l e x p o r t  
als K a p i t a l v e r n i c h t u n g  im Inland.

Es g e h t  - das m u s s  b e t o n t  w e r d e n  - n i c h t  u m  S t r u k t u r e r h a l t u n g  

m it s t a a t l i c h e n  M i t t e l n .  Es geht a u c h  n i c h t  u m  d i e  B e s e i t i g u n g  
n a t ü r l i c h e r  od e r  s o n s t w i e  m a r k t w i r t s c h a f t l i c h  e c h t e r  D i f f e r e n ­

zen in den S t a n d o r t b e d i n g u n g e n .  Es ge h t  e i n z i g  um die B e s e i t i ­

g u n g  o b j e k t i v e r  k ü n s t l i c h e r  B e n a c h t e i l i g u n g e n  der s c h w e i z e r i ­

s c h e n  I n d u s t r i e .



16

d) Für die K o n s u m e n t e n  k e i n  Grund, zum K l a g e n

W ü r d e  ü b r i g e n s  die s c h w e i z e r i s c h e  N a h r u n g s m i t t e l i n d u s t r i e  e r n s t ­
li c h  g e s c h w ä c h t ,  so w ü r d e  sie a u c h  als r e g u l i e r e n d e r  W e t t b e ­
w e r b s f a k t o r  g e g e n ü b e r  a u s l ä n d i s c h e n  E r z e u g n i s s e n  auf d e m  s c h w e i ­

z e r i s c h e n  M a r k t  a u s f a l l e n .  B e s t e h t  G e w ä h r  dafür, d a s s  dies v o n  
m a r k t m ä c h t i g e n  a u s l ä n d i s c h e n  A n b i e t e r n  n i c h t  zum A n l a s s  g e n o m ­

m e n  würde, es in der S c h w e i z  mit e i n e r  H o c h p r e i s p o l i t i k  zu v e r ­

s u c h e n ?  Di e s  d e u t e t  an, da s s  m a n  si c h  v o r  k u r z s i c h t i g e n  K o n s u m e n ­

t e n s t a n d p u n k t e n  h ü t e n  sollte.

E b e n s o  gilt es zu b e r ü c k s i c h t i g e n ,  dass es nur ein sehr b e g r e n z ­

tes W a r e n s o r t i m e n t  ist, das der N e u o r d n u n g  ü b e r h a u p t  u n t e r s t e h e n  

wird. Es m a c h t  am " W a r e n k o r b " ,  der d e m  s c h w e i z e r i s c h e n  K o n s u m e n ­

t e n p r e i s i n d e x  z u g r u n d e  liegt, w e n i g e r  als e i n e n  Z w a n z i g s t e l  aus. 

N i c h t  b e r ü h r t  w e r d e n  v i e l e  N a h r u n g s m i t t e l  des t ä g l i c h e n  B e d a r f s  

wie F l e i s c h  u n d  F l e i s c h w a r e n ,  G e m ü s e  u n d  Obst s o w i e  ihre K o n s e r ­

ven, Zucker, Mehl, S p e i s e ö l e  und - f e t t e  u n d  v i e l e s  andere. Es 
wäre v ö l l i g  v e r f e h l t  zu g l auben, es k o m m e  zu e i n e r  b r e i t e n  V e r ­

t e u e r u n g  v o n  L e b e n s m i t t e l n ,  oder zu b e h a u p t e n ,  die I m p o r t a u s -  
g l e i c h s m a s s n a h m e n  k ö n n t e n  in der Z u k u n f t  b e l i e b i g  auf n e u e  W a ­

r e n g r u p p e n  a u s g e d e h n t  werden.

N o c h  ein w e i t e r e s :  S c h o n  u n t e r  d e n  h e u t e  g e l t e n d e n  V e r e i n b a r u n ­

g e n  des E W G - F r e i h a n d e l s a b k o m m e n s  sind p a u s c h a l e  A g r a r s c h u t z e l e -  
m e n t e  in die E i n f u h r b e l a s t u n g e n  e i n g e b a u t .  Sie w ü r d e n  bei A b ­

l e h n u n g  des G e s e t z e s  n i c h t  w e g f a l l e n ,  bei s e i n e r  A n n a h m e  aber 

d u r c h  ein e l a s t i s c h e r e s ,  die t a t s ä c h l i c h e n  R o h s t o f f k o s t e n u n t e r -  

s c h i e d e  b e s s e r  b e r ü c k s i c h t i g e n d e s  S y s t e m  e r s e t z t  werden. Das 
k a n n  sich im E i n z e l f a l l  a u c h  z u g u n s t e n  der K o n s u m e n t e n  a u s w i r ­
ken. S o w o h l  B e l a s t u n g e n  als au c h  B e g ü n s t i g u n g e n  der V e r b r a u c h e r  

b l e i b e n  eng b e g r e n z t ,  s o l ange die I m p o r t a n t e i l e  am G e s a m t v e r ­
b r a u c h  der b e t r o f f e n e n  P r o d u k t e  die g e g e n w ä r t i g e n  D u r c h s c h n i t t e  
von 8 bis 16 fo n i c h t  ü b e r s t e i g e n .

N a c h  all dem G e s a g t e n  k a n n  es n i c h t  e r s t a u n e n ,  da s s  d e r  B u n d e s ­

rat in s e i n e r  B o t s c h a f t  zur U e b e r z e u g u n g  g e l a n g t  ist, die N e u ­
o r d n u n g  w e r d e  k a u m  zu e i n e r  ins G e w i c h t  f a l l e n d e n  K o n s u m e n t e n ­

b e l a s t u n g  führen.

e) R o h s t o f f v e r b i l l i g u n g  im I n l a n d  als u n t a u g l i c h e  A l t e r n a t i v e

U n t e r  d i e s e m  A s p e k t  ist a u c h  die K r i t i k  j e n e r  an der N e u o r d n u n g  
zu b e w e r t e n ,  die zwar den A u s g l e i c h  des R o h s t o f f h a n d i c a p s  a n e r ­

k e n nen, ihn ab e r  " k o n s u m e n t e n f r e u n d l i c h e r "  g e s t a l t e n  m ö c h t e n .

D a z u  s c h w e b t  i h n e n  als M i t t e l  eine V e r b i l l i g u n g  der i n l ä n d i s c h e n  

A g r a r r o h s t o f f e  z u g u n s t e n  der s c h w e i z e r i s c h e n  V e r a r b e i t u n g s i n d u ­

st rie vor, sei es d u r c h  a l l g e m e i n e  K o s t e n -  oder E i n k o m m e n s b e i ­
h i l f e n  an die L a n d w i r t s c h a f t ,  sei es d u r c h  g e z i e l t e  H e r a b s e t z u n g  

der P r e i s e  l a n d w i r t s c h a f t l i c h e r  A u s g a n g s m a t e r i a l i e n  d u r c h  E i n ­

satz v o n  B u n d e s m i t t e l n .

Es h a n d e l t  sich j e d o c h  um eine u n t a u g l i c h e  A l t e r n a t i v e .  G e n e ­
r elle Z u s c h ü s s e  an die L a n d w i r t s c h a f t  si n d  zwar p r ü f e n s w e r t ,



17

d o c h  mu s s  d a r ü b e r  n a c h  anderen, u m f a s s e n d e n  a g r a r p o l i t i s c h e n  

K r i t e r i e n  e n t s c h i e d e n  werden, n i c h t  n a c h  dem m a r g i n a l e n  
P r o b l e m  des A u s s e n h a n d e l s  mit V e r a r b e i t u n g s p r o d u k t e n .  G e z i e l ­

te R o h s t o f f V e r b i l l i g u n g e n  h ä t t e n  d a g e g e n  b e t r ä c h t l i c h e  f i n a n ­

z i e l l e  N a c h t e i l e .  Im B u n d e s h a u s  ist b e r e c h n e t  w o r den, dass 
n u r  s c h o n  für die dem G e s e t z  u n t e r l i e g e n d e n  m i l c h h a l t i g e n  P r o ­
d u kte zur B e s e i t i g u n g  des R o h s t o f f h a n d i c a p s  B e i t r ä g e  b e z a h l t  

w e r d e n  m ü s s t e n ,  w e l c h e  die e i d g e n ö s s i s c h e  M i l c h r e c h n u n g  j ä h r ­

l i c h  um 20 bis 25 M i l l i o n e n  Fr. z u s ä t z l i c h  b e l a s t e n  würden.

7. G e g e n a r g u m e n t e  und ihre W i d e r l e g u n g

Das G e s e t z  ist h a n d e l s -  u n d  w e t t b e w e r b s p o l i t i s c h ,  a g r a r -  und 

v e r s o r g u n g s p o l i t i s c h  w o h l b e g r ü n d e t .  Se i n  Ziel ist klar, d o c h  

s c h e i n e n  die zu s e i n e r  E r r e i c h u n g  e i n z u s e t z e n d e n  M i t t e l  etwas 

u n g e w o h n t .  Das m a c h t  den E r l a s s  für die ö f f e n t l i c h e  M e i n u n g  

v e r g l e i c h s w e i s e  s c h w e r  z u g ä n g l i c h .  Die G e g e n s e i t e  hat l e i c h t e ­
res Spiel, hat e i n p r ä g s a m e r e  S c h l a g w o r t e  zur Hand. Es gilt, 

ihre A r g u m e n t a t i o n  s a c h l i c h  zu w i d e r l e g e n .

a) W i d e r s p r u c h  zur l i b e r a l e n  H a n d e l s p o l i t i k ?

Das G e s e t z  w i d e r s p r i c h t ,  h e i s s t  es, den G r u n d s ä t z e n  d e r  l i b e r a ­
len H a n d e l s p o l i t i k ,  also dem P r i n z i p  der i n t e r n a t i o n a l e n  A r ­

b e i t s t e i l u n g .

D as ist ein Irrtum. I n t e r n a t i o n a l e  A r b e i t s t e i l u n g  v e r l a n g t  F r e i ­

z ü g i g k e i t  für Waren, D i e n s t l e i s t u n g e n  u n d  P r o d u k t i o n s m i t t e l .  

D i e s e  F r e i z ü g i g k e i t  b e s t e h t  bei d e n  A g r a r r o h s t o f f e n  nicht. Die 

s c h w e i z e r i s c h e  I n d u s t r i e  mu s s  d i e s e  R o h s t o f f e  aus l a n d w i r t -  
s c h a f t s p o l i t i s c h e n  G r ü n d e n  t e u r e r  b e z a h l e n  als ihre a u s l ä n ­

d i s c h e  K o n k u r r e n z .  D i e s e r  k ü n s t l i c h e  N a c h t e i l ,  das R o h s t o f f ­
h a n d i c a p ,  wird a u s g e g l i c h e n ,  m e h r  nicht. D e r  I n d u s t r i e s c h u t z  
wird g e g e n ü b e r  der EWG a b g e b a u t ,  g e g e n ü b e r  der E F T A  ist er es 
schon. Die H a n d e l s l i b e r a l i s i e r u n g  e r h ä l t  d amit e i n e n  e c h t e n  
C h a r a k t e r  (vgl. A b s c h n i t t  2 u n d  A b s c h n i t t  3a).

" A b e r  der F r e i h a n d e l  wi r d  d o c h  e i n g e s c h r ä n k t " .  Nein, die S o n ­

d e r r e g e l u n g  für V e r a r b e i t u n g s p r o d u k t e  e r l a u b t  m e h r  F r e i h a n d e l  

mit der EWG und der EFTA, n i c h t  wen i g e r .  Die A l t e r n a t i v e  wäre 
der A u s s c h l u s s  d i e s e r  P r o d u k t e  v o n  der F r e i h a n d e l s o r d n u n g  g e ­
w e s e n  ( A b s c h n i t t  3c).

" I m m e r h i n  ist die S a c h e  h a n d e l s p o l i t i s c h  g e f ä h r l i c h ;  sie k ö n n ­
te uns V e r g e l t u n g s m a s s n a h m e n  e i n t r a g e n " .  D e r  V o r t e i l  der R e ­

g e l u n g  liegt g e r a d e  in i h r e r  e i n d e u t i g e n  h a n d e l s v e r t r a g l i c h e n  
V e r a n k e r u n g  g e g e n ü b e r  EWG und EFTA. W i r  s c h a f f e n  ein H a n d e l s ­

regime, das die m e i s t e n  u n s e r e r  P a r t n e r  s c h o n  k e n n e n .  Wo G A T T -  
B i n d u n g e n  v o r e r s t  H i n d e r n i s s e  bilden, sind sie n ö t i g e n f a l l s  im 
o r d e n t l i c h e n  V e r f a h r e n  a u f z u h e b e n .  D i e s e s  V e r f a h r e n  ist a u s ­

s i c h t s r e i c h ,  da das G A T T  g e g e n ü b e r  der EWG das A u s g l e i c h s s y ­
st e m  für A g r a r r o h s t o f f e  a n e r k a n n t  hat ( A b s c h n i t t e  2b, 5a und

d) .



18

b) Das w e t t b e w e r b s p o 1 i t i s c h e  S c h l ü s s e l p r o b l e m

P r o t e k t i o n i s m u s ,  S u b v e n t i o n i e r u n g  u n d  D i s k r i m i n i e r u n g  sind 

drei S t i c h w o r t e ,  die g e g e n  das G e s e t z  ins Fe l d  g e f ü h r t  werden. 

Sie sind u n b e r e c h t i g t .

Das G e s e t z  sieht a l l e r d i n g s  z u s ä t z l i c h e  I m p o r t a b g a b e n  vor. D i e ­
se k ö n n e n  aber in k e i n e m  Fall m e h r  tun als die o b j e k t i v e n  R o h ­
stof f k o s t e n n a c h t e i l e  a u s z u g l e i c h e n ,  d e n e n  die s c h w e i z e r i s c h e  

I n d u s t r i e  g e g e n ü b e r  i h r e r  a u s l ä n d i s c h e n  K o n k u r r e n z  a u s g e s e t z t  

ist. D a m i t  wird W e t t b e w e r b s u n g l e i c h h e i t  d u r c h  W e t t b e w e r b s ­
g l e i c h h e i t  ersetzt. Ein k l a s s i s c h e s  Ziel w i r t s c h a f t s p o l i t i s c h e r  

L o y a l i t ä t !  ( A b s c h n i t t e  2a, 3a, 4b).

Mit d e m s e l b e n  Ziel der We t t b e w e r b s g l e i c h h e i  t und n a c h  a n a l o g e n  
K r i t e r i e n  k ö n n e n  aus der B u n d e s k a s s e  E x p o r t b e i t r ä g e  a u s g e r i c h ­

tet werden. Es h a n d e l t  sich n i c h t  u m  S u b v e n t i o n e n ,  s o n d e r n  w i e ­
der u m  e i nen o b j e k t i v i e r t e n  A u s g l e i c h s v o r g a n g  für k ü n s t l i c h e  

W e t t b e w e r b s n a c h t e i l e  ( A b s c h n i t t  5c).

Vo n  e i n e r  D i s k r i m i n i e r u n g  der A u s s e n h a n d e l s p a r t n e r  k a n n  k e i n e  

Rede sein. D i e s e  P a r t n e r  h a b e n  A u s g l e i c h s s y s t e m e  v o n  der im 
Ge s e t z  v o r g e s e h e n e n  Art zum Teil s c h o n  seit J a h r e n  e i n g e f ü h r t .  

Sie w e n d e n  sie oft a u c h  k o n s e q u e n t e r  an, als es die S c h w e i z  zu 

tun b e a b s i c h t i g t .  Die S c h w e i z  holt e i n e n  h a n d e l s p o l i t i s c h e n  

R ü c k s t a n d  auf, der sie b i s h e r  e i n s e i t i g  b e n a c h t e i l i g t  hat. Sie 

b e s e i t i g t  also eine g e g e n  sie g e r i c h t e t e  f a k t i s c h e  D i s k r i m i n i e ­
rung, ohne g e g e n ü b e r  i h r e n  K o n k u r r e n t e n  sel b s t  eine D i s k r i m i ­

n i e r u n g  zu s c h a f f e n  ( A b s c h n i t t e  2b, 3a, 5c).

c) U n n ö t i g e r  A g r a r s c h u t z ?

Ist die s c h w e i z e r i s c h e  L a n d w i r t s c h a f t  n i c h t  s c h o n  g e n ü g e n d  g e ­

s c h ü t z t ?  B r a u c h t  sie eine w e i t e r e  S c h i k a n e  in der F o r m  des 
v o r l i e g e n d e n  G e s e t z e s ?

Die S t ü t z u n g  der s c h w e i z e r i s c h e n  L a n d w i r t s c h a f t ,  die i h r e  w i c h ­

t i g s t e n  R e c h t s g r u n d l a g e n  in der B u n d e s v e r f a s s u n g  u n d  im L a n d ­
w i r t s c h a f t s g e s e t z  findet, v e r ä n d e r t  sich n i c h t  u n m i t t e l b a r .  

B e n a c h t e i l i g t  w ü r d e  die L a n d w i r t s c h a f t  a l l e r d i n g s ,  w e n n  T e ile 

der N a h r u n g s m i t t e l i n d u s t r i e  w e g e n  des K o s t e n h a n d i c a p s  ins A u s ­
land a b w a n d e r n  oder im I n l a n d  B e t r i e b e  s t i l l e g e n  m ü s s t e n .  Es 
gibt d e s h a l b  e i n e n  Z u s a m m e n h a n g  z w i s c h e n  e i n e r  w e t t b e w e r b s ­

f ä h i g e n  V e r a r b e i t u n g s i n d u s t r i e  und den A b s a t z i n t e r e s s e n  der 
L a n d w i r t s c h a f t .  W e r  die E r h a l t u n g  eines- g e s u n d e n  B a u e r n s t a n d e s  

b e f ü r w o r t e t ,  mu s s  die K o n s e q u e n z e n  auf der V e r a r b e i t u n g s s t u f e  
a n e r k e n n e n  ( A b s c h n i t t e  3b, 4a u n d  c).

D a z u  b e s t e h t  auch u n t e r  v e r s o r g u n g s p o l i t i s c h e n  G e s i c h t s p u n k t e n  

Anlass. Die S c h w e i z  hat, im G e g e n s a t z  et w a  zur EWG, e i n e n  sehr 
n i e d r i g e n  S e l b s t v e r s o r g u n g s g r a d  für N a h r u n g s m i t t e l .  Er l iegt 

etwas ü b e r  oder e twas u n t e r  der H ä l f t e  des n o r m a l e n  B e darfs, 
je nac h d e m ,  ob m a n  die V e r e d l u n g  i m p o r t i e r t e r  F u t t e r m i t t e l  

d a z u  r e c h n e t  oder nicht. Eine S c h w ä c h u n g  der L a n d w i r t s c h a f t



w

-  19  -

als F o l g e  e i n e r  k ü n s t l i c h e n  B e n a c h t e i l i g u n g  der N a h r u n g s m i t ­

t e l i n d u s t r i e  g e g e n ü b e r  den a u s l ä n d i s c h e n  A n b i e t e r n  w ü r d e  die 
V e r s o r g u n g s s i c h e r h e i t  b e e i n t r ä c h t i g e n .  E i n e r  " I g e l s t e l l u n g” 

k o m m t  das bei w e i t e m  n i c h t  g l e i c h  ( A b s c h n i t t  3b).

d) U n n ö t i g e r  I n d u s t r i e s c h u t z ?

Da und dort w i r d  die E c h t h e i t  des k ü n s t l i e h e n  W e t t b e w e r b s n a c h -  

teils der s c h w e i z e r i s c h e n  N a h r u n g s m i t t e l i n d u s t r i e  z w a r  a n e r ­

kannt, aber b e i g e f ü g t ,  d i e s e  sei ja n i c h t  n o t l e i d e n d  u n d  k ö n n e  

das K o s t e n h a n d i c a p  wohl tragen. E i n  k o m p l i z i e r t e s  G e s e t z  sei 
eines so k l e i n e n  P r o b l e m s  w e g e n  n i c h t  g e r e c h t f e r t i g t .

D e m  ist v o r  a l l e m  e n t g e g e n z u h a l t e n ,  dass die s c h w e i z e r i s c h e  
N a h r u n g s m i t t e l i n d u s t r i e  eine a u s g e s p r o c h e n  m i t t e l -  bis k l e i n ­
b e t r i e b l i c h e  S t r u k t u r  hat, dass sie g e o g r a p h i s c h  e r s t a u n l i c h  

s t a r k  d e z e n t r a l i s i e r t  ist - ihre F a b r i k e n  sind ü b e r  alle L a n ­
d e s t e i l e  v e r s t r e u t  - u n d  dass si c h  ihr K o s t e n h a n d i c a p  v e r ­

schärft. Eine G e f ä h r d u n g  der E x i s t e n z f ä h i g k e i t  e i n z e l n e r  B e ­

triebe b e s t ü n d e  t a t s ä c h l i c h ,  l i e s s e  m a n  die W e t t b e w e r b s n a c h ­

teile w e i t e r  a n w a c h s e n .  Es geht um A r b e i t s p l ä t z e  u n d  u m  i n ­
v e s t i e r t e s  S a c h k a p i t a l  ( A b s c h n i t t e  4c, d, e, g, 6c).

U e b e r d i e s  sind die s c h w e i z e r i s c h e n  V e r a r b e i t e r  v o n  L a n d w i r t ­

s c h a f t s e r z e u g n i s s e n  h e u t e  in m e h r f a c h e r  H i n s i c h t  .doppelt b e ­
n a c h t e i l i g t :  auf dem I n l a n d m a r k t  u n d  d e n  Expo'rtmärkten, dort 
g e g e n ü b e r  der e i n h e i m i s c h e n  wie der d r i t t l ä n d i s c h e n  K o n k u r r e n z ,  

und in der EWG wie in der E F T A  ( A b s c h n i t t  4b).

Die A u s s e n h a n d e l s s t a t i s t i k  zeigt e i n i g e  e k l a t a n t e  F ä l l e  g e g e n ­
l ä u f i g e r  E n t w i c k l u n g ,  d.h. s t e i g e n d e r  E i n f u h r e n  u n d  s i n k e n d e r  

A u s f u h r e n  v o n  V e r a r b e i t u n g s p r o d u k t e n .  Zu den G r ü n d e n  für d i e ­

se E r s c h e i n u n g  g e h ö r t  das R o h s t o f f h a n d i c a p  ( A b s c h n i t t  4f).

e) K o n s u m e n t  u n d  S t e u e r z a h l e r

" I n d u s t r i e s c h u t z  auf dem B u c k e l  der K o n s u m e n t e n " ,  s a g e n  die 
einen, " I n d u s t r i e s u b v e n t i o n i e r u n g  zum S c h a d e n  der S t e u e r z a h ­

ler", m e i n e n  die ändern. B e ide A r g u m e n t e  sind sc h w a c h ,  s c h o n  
d e shalb, weil es gar n i c h t  um S c h u t z  u n d  S u b v e n t i o n i e r u n g  geht, 

s o n d e r n  u m  W e t t b e w e r b s g l e i c h h e i t .

Die K o n s u m e n t e n  sind an e i ner l e i s t u n g s f ä h i g e n  i n l ä n d i s c h e n  

K o n k u r r e n z  g e g e n ü b e r  der A u s l a n d w a r e  i n t e r e s s i e r t .  Ihre M e h r ­
b e l a s t u n g ,  so w e i t  sie ü b e r h a u p t  e i n t r e t e n  wird, ist sehr b e ­

schei d e n .  Die I m p o r t a b g a b e n  b e t r e f f e n  n u r  ein k l e i n e s  W a r e n ­

s o r t i m e n t  ( A b s c h n i t t  6 d ) .

Der B u n d e s h a u s h a l t  wi r d  per S a l d o  v o r e r s t  m e h r  I m p o r t a b g a b e n  

e i n n e h m e n  als E x p o r t b e i t r ä g e  leisten, u n d  a u c h  auf l ä n g e r e  
S i c h t  s o l l t e n  s i c h  die b e i d e n  P o s t e n  die W a a g e  h a l t e n .  Der 
B u n d e s r a t  ist g e r a d e  aus f i n a n z p o l i t i s c h e n  E r w ä g u n g e n  zu z u ­
r ü c k h a l t e n d e r  A u s ü b u n g  der K o m p e t e n z  e n t s c h l o s s e n ,  die E x p o r -



20

teure v o n  K o s t e n n a c h t e i l e n  zu e n t l a s t e n  ( A b s c h n i t t e  6a, b).

f) Die K a t z e  im Sack?

" S c h o n  gut", hö r t  m a n  weiter, " a b e r  m a n  k a u f t  die K a t z e  im 
Sack, weil der B u n d e s r a t  den A n w e n d u n g s b e r e i c h  des G e s e t z e s  

n a c h  B e l i e b e n  a u s d e h n e n  kann".

A u c h  d a s . i s t  ein Irrtum. D e r  A n w e n d u n g s b e r e i c h  ist d r e i f a c h  
b e g r e n z t ,  e r s t e n s  d u r c h  das E W G - F r e i h a n d e l s a b k o m m e n  und die 

E F T A - K o n v e n t i o n ,  z w e i t e n s  d u r c h  das G e s e t z  s e l b s t  u n d  d r i t t e n s  

v o n  der S a che her. N a c h  dem E V G - A b k o m m e n  k ö n n e n  die v e r e i n b a r ­

ten W a r e n l i s t e n  nur im g e g e n s e i t i g e n  E i n v e r n e h m e n  e r w e i t e r t  
werden. Im v e r t r a g l i c h  g e l t e n d e n  R a h m e n  ist der B u n d e s r a t  zur 

E i n b e z i e h u n g  n e u e r  P r o d u k t e  e r m ä c h t i g t ,  d o c h  hat er d a b e i  stets 
v o r g ä n g i g  die Z o l l e x p e r t e n k o m m i s s i o n  a n z u h ö r e n  und n a c h t r ä g l i c h  

( h a l b j ä h r l i c h )  die Z u s t i m m u n g  der B u n d e s v e r s a m m l u n g  e i n z u h o l e n .  

S a c h l i c h  b i l d e n  die U n t e r s c h i e d e  z w i s c h e n  den I n l a n d p r e i s e n  

und den m a s s g e b e n d e n  A u s l a n d p r e i s e n  für A g r a r r o h s t o f f e  in j e ­

dem Fa l l  die O b e r g r e n z e  sow o h l  für I m p o r t a b g a b e n  als a u c h  für 

E x p o r t b e i t r ä g e ,  u n t e r  B e r ü c k s i c h t i g u n g  der e f f e k t i v e n  roh- 

s t o f f m ä s s i g e n  Z u s a m m e n s e t z u n g  der e r f a s s t e n  V e r a r b e i t u n g s p r o ­

dukte. Der S i n n  der E r m ä c h t i g u n g  zur E r w e i t e r u n g  des A n w e n ­

d u n g s b e r e i c h s  l i egt in der N o t w e n d i g k e i t  a u s r e i c h e n d e r  F l e x i ­
b i l i t ä t  n a c h  M a s s g a b e  sich v e r ä n d e r n d e r  s a c h l i c h e r  G e g e b e n h e i ­

ten ( A b s c h n i t t e  3a, d, 5).

V o l l e n d s  a b s u r d  ist die These, das G e s e t z  k ö n n e  zum P r ä j u d i z  
g e n o m m e n  werden, u m  f i n a n z i e l l e  I m p o r t b e l a s t u n g e n  u n d  E x p o r t ­

erl e i c h t e r u n g e n  ä h n l i c h e r  Art auf a n d e r e  W i r t s c h a f t s z w e i g e  als 

die N a h r u n g s m i t t e l i n d u s t r i e  a u s z u d e h n e n .  D i e s e  B e h a u p t u n g  f i n ­

det u n t e r  k e i n e m  R e c h t s t i t e l  eine G r u n d l a g e  ( A b s c h n i t t  3d).


